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ŽINIOS IŠ VISUR. Iš Amerikos.
RINKIMAI PETROGRADE.
Petrograde atsibuvo rinkimai 

į Petrogrado Tarybą. Išrinkta 
1275 atstovai, jų tarpe 896 bol­
ševikai.

Dauguma gyventojų nužiūri­
ma kontr-revoliucijos rėmime ir 
del to prie rinkimų nebuvo pri­
leisti.

LENKAI PALIEKA DVARUS 
PONAMS.

Lenkų seimas Varšavoje priė­
mė štai kokį įstatymą kas link 
žemės dalinimo:

Plotai grafais valdomų ir tin­
kamai neapdirbamų žemių bus 
mažinami.

Privatis asmuo galės turėt 
nuosavybėje iki 165 dešimtinių 
žemės, o tūlose gubernijose ikr 
300.

Perteklius žemės bus superka­
mas valdžios ir už pinigus par­
duodamas bežemiams ant išmo­
kėjimo.

Jeigu dvarininkas valdytų ir 
didžiausius žemės plotus, bet 
jeigu žemė tinkamai apdirbama, 
tat nuo tokių ponų lenkų valdžia 
visai neims žemės. V » v

GELBSTI KOLČAKĄ.
Christian Science Monitor ko­

respondentas iš Copenhagen© 
praneša, kad visos politinės ru­
sų Partijos Sibire, koncentruoja 
pajiegas, kad išgelbėt Koičaką 
nuo galutino bankruto. Prie Koi- 
čako gelbėjimo prisidėjo Ir so­
cialistų partija, —rašo korespon­
dentas.

Omsko banke, iš kur Kolča- 
kas gaudavo paramą yra tik 
652 rubliai auksu.

BRANGENYBĖ PARYŽIUJE.
Paryžiuje gyventojai sutvėrė 

Vartotojų Lygą, kad nustatyt 
maisto produktų /‘normales”
kainas, tačiaus, nustatytosios
kainos yra patogios parda­
vėjams, o ne pirkėjams - varto­
tojams. Pardavėjai net gręsia į 
streiku vartotojams: jeigu ne­
patinka liaudies nustatytos kai­
nos, tai nieko negausite, — sako 
jie.

BELAISVIŲ PALIUOSAVI- 
MAS.

Iš Vokietijos tapo paliuosuo- 
ta apie 500,000 Rusijos belais­
vių. Kuomet belaisviai buvo 
gražnami Rusijon, tad Lenki­
jos valdžia atsisakė juos leist pei 
Lenkiją. Tokiu budu belaisvių 
gražinimas labai trugdomas.

Vokietijos moterys turėjo ke­
lias demonstracijas Berline ir 
kaltino Vokietijos valdžią už ap­
sileidimą ir nesugražinimą Vo­
kietijon belaisvių, patekusių tal­
kininkams. Policija vaikė mote­
ris, bet jos tiek reikalauja 
sugrąžinimo jų vyrų iš nelais­
vės.

ITALAI APLEIDO RUSIJĄ.
Italijos kariuomenė talkininkų 

ekspedicijoje Rusijos šiaurėje, 
apleido Murmanską ir grįžo Ita-
IIJ ON.

Draupe su kariuomene iš Ar­
changelsko grįžo Italijon kari­
nė Italijos misija.

KERENSKIS VOKIETIJOJE.
Deutsche Tageszeitung pa­

duoda žinias iš rusiškų šaltinių, 
kad A. Kerenskis dabar gyvena 
Berime ir varo agitaciją prieš 
atžagareivišką admirolo Kolčako 
ir generolo Denikino valdžią.

NAUJAS VENGRIJOS MINIS- 
TERIŲ KABINĖTAS.

Acht Uhr Abendblatt Berline 
skelbia paskutines žinias iš Bu­
dapešto, kur parodoma naujas 
Vengrijos ministerių sąstatas:

Lovassy —premjeras; Julius 
Andrassy —užsienio min.; Ste­
phen Friedrich — karės min.; 
Garanu Peidll — apsaugos; S. 
Szabo —agrikultūros; Huszar — 
apšvietos.

UKRAINIEČIAI GUODŽIASI 
ANGLAMS.

Christian Science Monitor 
korespondentas praneša, kad į 
Londoną atvyko Ukrainos dele­
gacija, kuri įdavė Anglijos val­
džiai memorandumą, prašant 
apgint Ukrainą nuo lenkiško te­
roro.

Memorandume sakoma, 
lenkų kariuomenei yra įsakyta 
išžudyt visą Ukrainos inteligen­
tiją, išžudyt Ukrainos valdžią 
ir sunaikint Ukrainą materialiai.

Lenkai žvėriškus darbus pil­
do taipgi Cholme, Rytų Galicijo­
je ir Lietuvoje.

ŽUVO DAUG FRANCUOS 
ORLAIVININKŲ

Paskutinės atstkaitos parodo, 
kad šios karės lauke žuvo 1,- 
940 Francijos aviatorių ir armi­
nių žvalgų. Dingo nežinia kur 
1,451. Karės lauke tapo sužei­
sta 2,922. Laike mokinimosi žu­
vo 1,927.

ANGLIJOS IŠLAIDOS 
RUSIJOJ.

Oficialės atskaitos parodo, kad 
nuo paliuobų pasirašymų Angli­
ja išleido Rusijoje $350,000,000. 
Tie pinigai išleista karinėms ir 
laivyno operacijoms ir Kolčako 
bei Denikino parėmimui.

PREKYBA AMERIKOS SU 
RUSIJA.

Rusijos bolševikų atstovas, L. 
A Martens New Yorke, gavo 
pranešimą iš Rusijos, kad Rusi­
jos bolševikų valdžia turi paruo­
šusi gabenimui Amerikon dau­
gybę linų, odos, medžių, plati­
nos ir kitokių prekių už milionus 
dolerių.

Amerikoje norima nupirkti (K_ 
Rusijos materiolo gelžkehams, 
ūkiškų mašinų, avalinės, rūbų ir 
maisto.

Du Amerikos laivai su prekė­
mis jau kelios savaitės tam atgal 
pasiekė Petrogradą.

Didžiausia gegužinė. Sekma­
dienį liepos 6 d. Panemunėje ge­
gužinė. Vėlai grįžtantiems iš 
gegužinės bilietas turės gailos 
nakties leidimo netrukdant grįž­
ti namo. Neatsižvelgiant į blogą 
orą gegužinė įvyks. (Smulkiau 
žiūrėk skelbimą).

KONFISKUOJA PRODUKTŲ 
SANDELIUS.

Amerikos federalė valdžia iš­
leido įsakymą j ieškot ir konfis- 
kuot maisto produktus, paslėp­
tus kapitalistų sandeliuose. Val­
džios agentai jau surado daug 
maisto Bostono, Cleveland©, Chi­
cago, New Yorko, Detroito ir 
kitų didmiesčių kapitalistų san­
deliuose. Paslėptas maistas su­
radus konfiskuojamas ir parduo­
damas gyventojams nominale 
kaina.

Vienoj Ohio valstijoje virš 
200 spekuliantų patraukta teis­
man.

Jau konfiskuota paslėptų 
prekių už kelis milionus dolerių.

FORDO BYLA.
Automobilių fabrikantas For­

das apskundė Chicagcs laikraštį 
“Tribune” už pavadinimą Jo an­
archistu. Nagrinėjimas bylos tę­
sėsi 3 mėnesius. Išlaidų byloje 
padaryta apie milijonas dolerių, 
o Fordas išlaimėjo š<Ais centus ir 
Mt. Clemens, Mich, teismas pri­
pažino, kad Henry Fordas nėra 
anarchistas.

ARTISTŲ STREIKAI.
Amerikos teatralės kompani­

jos neišpasakytai išnaudojo ar­
tistus. Artistai pradėjo strei­
kuoti, ir publika jiems užjaučia: 
New Yorke stovi tušti didžiausi 
teatrai, Chicago j e ir kituose did­
miesčiuose taip-pat tęsiasi artis­
tų streikai. Dirba tik tie, kurie 
turi padarę kontraktus. Bet 
buvusis justicijos ministeris 
Wickersham, kuris artistų są­
jungos bylą veda, sako, kaa 
visi artistai privalo dabar pat 
,paduot savo naujus reikalavi­
mus kompanijoms, kada visų 
šakų darbininkai streikuoja, ne­
pakeldami kapitalistinės lete­
nos.

ATSIŠAUKIMAS Į LIETUVIŲ 
DRAUGIJŲ IR KUOPŲ 

SEKRET.
Vienam iš Kongresmanų įne­

šus į Kongresą bilių, reikalau­
jantį pripažinimo Lietuves ne- 
prigulmybės, Egzekutyvis Ko­
mitetas sudarė tam tikrą komi­
siją parupinimu rezoliucijų drau­
gijoms del pasiuntimo Kongres- 
manams ir Senatoriams tų dis- 
triktų ir valstijų, kur draugija 
ar draugijos, randasi. Komisija 
gaminimui rezolincijų sudaryta 
ir užvardinta: Agitatyvė Komi­
sija Lietuves Neprigulmybės Iš­
gavimui. šioji Komisija jau ek- 
zistuoja suvirs du mėnesiu ir 
turi pagaminusi keletą formų 
rezoliucijų į Kongresmanus ir 
Senatorius.

Tikslas siuntinėjimo šių rezo­
liucijų į Kongresmanus ir Sena­
torius yra toks: kuomet tas į- 
neštas bilius dėlei Lietuvos ne­
prigulmybės pripažinimo ateis 
*mt svarstymo, kad nebūtų nei 
■ųieno Senatoriaus nei Kogresma- 
no, kuris nebūtų gavęs rezoliu­
cijos nuo Lietuvių Draugijų apie 
Lietuvos žmonių reikalavimus ir 
norus.

Komisija bandė siuntinėti to­
kias rezoliucijas draugijomis ir 
kuopoms, kurių valdybų adresus 
pajiegė gauti, bet didelė dalis 
draugijų po įvairias kolonijas 
dar nėra gavusios tų rezoliuci­
jų, nese negalėjome pasiųsti dėl 
neturėjimo adreso. Tad-gi šiuo- 
mi kreipiamės į sekretorius, kad 
jie pasistengtų prisiųsti mums 
savo adresus, kad mes galėtu­
me pasiųsti kiekvienai draugijai 
Suv. Valstijose. Kuomet visos 
draugijos užpils rezoliucijomis 
Kongresmanus ir Senatorius, ga­
lima būti tikrais, kad atėjus 
svarstymui pripapžinimo Lietu­
vos Neprigulmybės, jie bus apsi- 
pažinę su Lietuvių reikalavi­
mais ir, turėdami omenyje, ko 
jųjų distriktų žmonės reikalau­
ja, —bilių parems ir priims. 
Tad-gi dar sykį pakartojame — 
siųskite mums draugijų adre­
sus, o draugijos, gavusios rezo­
liucijas, priimkite ir pasiųskite 
jas savo Kongresmanams ir Se­
natoriams.

Agitatyvė Komisija,
307 W. 30th St., 

New York, N. Y'.
P. S. — Išsiųsta jau apie 15,- 

000 laiškų pavieniams rašymui 
pas Kongresmanus ir Senato­
rius. Daugelis tokius laiškus, 
persirašę, pasiuntė ir gavo atsa­
kymus. Komisijai yra svarbu ži­
noti, kas gavo atsakymą ir nuo 
ko. Tad-gi šuomi meldžiame vi­
sų tų, kurie gavo atsakymus ar 
dar gaus, kad teiktųsi tuos laiš­
kus mums prisiųsti. Taipgi ir 
draugijos, gavusios atsakymus 
nuo Kongresmanų ar Senatorių 
ant pasiųstų rezoliucijų, teiksis 
mums prisiųsti. A. K.

ATSIŠAUKIMAS 
Į VISAS LIETUVIŲ GELBĖJI­

MO ORGANIZACIJAS.
Pildomas abiejų Tarybų Ko­

mitetas savo posėdyje Rugp. 7 
d. 1919, išklausęs pranešimo p. 
Turčynavičienės, Tautos Komi- 
siomerkos Lietuvos Labdarybės, 
nutarė priimti jos planą orgam- 
zuoti Pagelbinį (Auxiliary) A- 
merikonų Komitetą prie musų 
gelbėjimo organizacijų idant pei* 
jį sukelti nors po šimtą tūkstan­
čių dolerių kas mėnuo Lietuvos 
labdarybės reikalam.

Suorganizavimui tokio Pagel- 
binio Amerikonų Komiteto yra 
reikalaujama kad mes Lietuviai 
turėtum vieną bendrą Lietuvių 
Komitetą atstovaujantį visas 
musų gelbėjimo organizacijas. 
Reikalingumą tokio Komiteto už- 
gyrė Pildomasis Komitetas ir 
nutarė tam tikslui sušaukti kon­
ferenciją visų musų organizaci­
jų kurios turi sau už užduotį gel­
bėti Lietuvos žmones.

Šiuomi yra visos musų gelbė­
jimo ^centraiėe organizacijos pra­
šomos neišvengtinai dalyvauti 
šioje konferencijoje.

Yra pasiūloma kad ši konfe­
renciją atsibūtų Rugsėjo, (Sep­
tember) 1-nao, 1919, New Yor­
ke. Patariama, kad kiekviena 
organizacija šioje konferencijoje 
turėtų po vieną balsą, tokiu Du­
rtu skaitlius atstovų gali būti 
siunčiamas pagal išgalę ir nuo­
žiūrą organizacijų.

Jeigu jokių paremtų pasiuly-

GYVENIMAS LIETUVOJE.
TEATRAS IR MUZIKA.

Kalvarija. (Suv. gub.) Praė­
jusią vasarą, kada iš Rusijos 
grįžo musų tremtinių bangos, ir 
pas mus, Kalvarijoje, pasidarė 
blaiviau. Vokiečių revoliucija 
visai išrišė veikėjų rankas ir u- 
mu laiku jaunimas ir šiaip inte­
ligentai pradėjo organizuotis. 
Čia buvo susidaręs artistų mėgė­
jų būrelis, kuris per trumpą lai­
ką spėjo suvaidinti kelis veika­
lus: “Blinda” —’’Vagys” — “Iš 
meilės” ir dar kelis farsus bei 
komedijas. Galų gale tas artistų 
—mėgėjų būrelis susipiete Į vie­
ną— Kalvarijos artistų mėgėjų 
kuopelę “Lyra”’; steigiamajam 
kuopelės susirinkime buvo priim­
ti, išrinkta Valdyba ir Revizijos 
Komisija. Darbas išsyk prasidėjo 
sparčiau eiti, kuopelės narių u- 
pas pakilo. Antrą sekminių die­
ną 19 VI. Kuopelė “Lyra” Vai­
dino 5 v. drama ’’žmogžudžiai”. 
P. Banionio vedamas choras pa­
darė maloniausio įspūdžio.

Svečias.

Pranešimas.
Liepos m. pabaigoje Kaune 

bus atidaryti kursai:
1) Telegrafų ir Telefonų pri­

žiūrėtojų,
2) Paštų Telegrafų ir Telefonų 

Valdininkų. Kursai tęsis 4 mėne­
sius.

Baigusiems kursus ir atliku- 
siems reikalingą praktiką duoda­
mos vietos Paštų Telegrafų ir 
Telefonų žinyboje.

Į kursus gali stoti visi Lietu­
vos piliečiai nejaunesni 16 metų, 
mokantieji gerai skaityti, rašyti 
ir skaičiuoti.

Aukščiau minėtoms žinioms 
patikrinti stojant į kursus daro­
mi kvotimai.

Mokesnis už visą kursą 100 
auksinų.

Nepasiturintieji ir išlaikintieji 
gerai įstojamuosius kvotimus 
gali būti paliuosuoti nuo užmo- 
kesnio.

Kvotimų diena ir mokslo pra­
džia bus paskelbta vėliau.

Prašymus siųsti, nurodžius 
amžių ir mokslą, į Paštų, Teleg­
rafų ir Telefonų Valdybą, Kur­
sų Vedėjui.

Kursų Vedėjas
Inžinieris: A. Sruoga.

Pakaunės Bendrovių Sąjunga 
iš Prekybos ir Pramonės Minis­
terijos pirko tamsiai pilko lini­
nio audeklo 1*0,921 meterį. Au­
deklas pardavinėjamas po 13 Vi

•OUĮS^n'B 
mų permainyti čion išdėstytas 
išlygas nebus padaryta iki Rug­
pjūčio 25, 1919, šios išlygos skai­
tysis priimtomis.

Pildomasis Komitetas išrinko 
nuo savęs komisiją iš Kun. Pet­
raičio, p. P. S. Villmanto, p. 
Stakrtio ir Dr. JonikaiČio. <Fu 
užduotis bus pagelbėti įvykdinti 
šią konferenciją ir paskui koope­
ruoti su tuo Komitetu kuris bus 
išrinktas šioje konferencijoje. 
Tarybų Egzekutyvis Komitetas 

per M. J. Vinikas.

Ateitininkų studentų korpora­
cijos visuotinas susirinkimas bus 
liepos 6 d. lygiai 2 vai. d. “Sau­
lės” gimnazijos bute, Laisvės A- 
lėja 55 num. Kviečiami atsilan­
kyti visi studentai ir abiturien­
tai ateitininkai.

Lazdijai, Seinų apskr.) Mirus 
viršaičiui Lynikui birželio 16 cL 
čia įvyko nauji valščiaus viršai­
čio rinkimai. Rinkimuose daly­
vavo arti trijų šimtų žmonių— 
tarp jų mažytė dalelė ir moterų 
Mat čia vis tebesilaiko įpročio iš 
šeimynos tik vieną siųsti.

Rinkimuose atvyko Seinų aps­
kričio Viršininko padėjėjas A. 
Kubilius. Karšta prakalba para­
gino pagerbti mirusįjį viršaitį, 
kas tuoj buvo padaryta. Slaptu 
balsavimu Spyrį išrinko viršai­
čiu. Tarp kitų einamųjų rei­
kalų buvo išklausyta pranešimo 
apie politinį Lietuvos stovį 
Džiaugsmo ašaros pasirodė dau­
gumos akyse, išgirdus, kad jau 

Į Lietuva nuo bolševikų jungo at- 
vaduojama. Skardus balsas: 
“Valio musų kai žygiams!” pas­
klido po Lazdijų miestelį (susi­
rinkimas buvo kieme) kepurių 
mojavimu valstiečiai siuntė pa­
sveikinimą musų išvaduotojams.

Del lenkų pagrobiamųjų tiks­
lu, jų imperialistinų apetitų vie­
nu balsu su triukšmu buvo pa­
daryta tokia rezoliucija:

“Atsižvelgdami į tai:
1) kad Seinų apskritis savo 

didžiumoj yra grynai lietuviš­
kas ;

2) kad ir tie valsčiai, kur dau­
guma sudaro lenkiškai kalbantie 
ji, dar prieš nedaugelį metų 
kalbėję lietuviškai ir tik lenkini­
mo banga, ėjusi iš pietų, juos su­
lenkimo,— Lazdijų valsčiaus vi­
suotinasis pilnateisių susirinki­
mas š. m. birželio 16 d. reiškia:

1) greičiausį protestą ir pasi­
bjaurėjimą prieš lenkų kėsinimes 
ir pastangas pagriebti šį aps­
kritį, prieš jų siuntinėjimą savo 
valdžios agentų lenkų prepogan- 
dai valyti.

2) kreipiasi į Taikos konfe­
renciją ir viso pasaulio valstybėm 
prašydami sulaikyti lenkų impe­
rialistinius užgrobiamuosius sie­
kimus ir neleisti jiems suardyti 
čia susikurusios demokratinės 
tvarkos.

Lazdijų piliety:.

Į Kauno apygardos teismą įė­
jo byla Stepaičio ir Saltono, kal­
tinamų baudžiamojo kodekso 1.25 
ir 126 str. Str. 125 baud. kcd_ 
kalba apie priklausymą prie 
draugijos, kuri turi tikslą: 1> 
kurstyti neklausyti arba nedary­
ti prieš įstatymus arba prive s- 

>tinus įsakymus arba teisėtus 
valdžios įsakymus, 2) kelti re- 
apykantą tarp atskirų gyvent jų 
dalių arba luomų, o 126 str. kal­
ba apie priklausymą p®ae dr: u- 
gijos, kuri turi tikslo nuversti 
esantįjį visuomenės gyvert o 
surėdymą. Kaip girdėt, p. Sterai- 
tj ir Saltoną atvažiuosiąs ginti 
advokatas p. Bulota.



SANDARA
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PRANEŠIMAS.
ALTS. Conn. Apskr. kuopų 

nariams.
Gerbiamieji! Kiek laiko atgal 

išsiuntinėjau visoms kuopoms 
laiškus su pranešimu, jog suiyg 
Apskričio 4-to suvažiavimo nu­
tarimo, laikyti keturius suva­
žiavimus i metus, — tat mes 
laikydamiesi Apskričio nutarimų 
šaukiame 5-ta suvažiavima, ku- 
ris įvyks 31 d. Rugpiučio, (Au­
gust) 1919 m. Lietuvių svetainė­
je, “Linden Park”, .Union City, 
Conn, prasidės apie 1-mą va­
landą po pietų. Taigi gerbiamos 
kuopos, jeigu kurios dar nesate 
išrinkę atstovų, tat kuoveikiau- 
siai malonėkit šaukti ekstra su­
sirinkimus ir išrinkę prisiųskit 
kuonodaugausiai atstovų, nes 
žinote gerai, jog šiais metais Ap­
skritys yra apsibriežęs didelį 
veikimą; turėsim gana daug 
svarbių dalykų aptarti.

Su pagarba,
Apskr. Raštininkas

K. J. Paulauskas.

į dariečiai turėjo jau daug p rita? 
rėjų, dalyvavo apie 200 draugi­
jų atstovai. Ir laike seimo san­
dariečiai daugiausiai pasidarba­
vo, visus seimo darbus sandarie­
čiai puikiausiai rėmė ir remia.

ALTS. 25 kp. jaučiasi pilniau­
siai atlikus savo pareigas taip 
svarbiame momente. Labai gai­
la, kad Chicagos lietuviai turi 
tik vieną Sandaros kuopą ir ta 
pati nariais neskaitlinga. Chica- 
giečiai, neužmųrškime Sandaros!

Chicagietis.

Mažoji Lietuva.

RINKIMAMS BESIARTI­
NANT. ‘

Smagu yra kad Sandaros vei­
kimas kas-kart plečiasi ir dides­
nius vaisius musų liaudžiai ne­
ša. Reikia, kad kitą metą jie- 
goms padidėjus, dar smarkiau 
darbas eitų. Taigi, besiartinant 
rinkimams, butų gerai, kad visi 
veikėjai parašytų po straipsne­
lį į “Sandarą”, kad nariai ma­
tytų, ką rinkti.

K. Kindaras.
Nuo Redakcijos. Kas skaito, 

“Sandarą”, tas mato, kurie musų 
veikėjai daugausia darbuojasi, 
—tuos reikia ir rinkti.

Iš A.L.T.S. Kuopų.
MONTELLO, MASS.

Sandaros kuopa steigia mokyklą 
ir puikiai darbuojasi.

ALTS. 24 kp. pradėjo puikiai 
darbuotis. Savo susirinkime rug­
pjūčio 4, nutarė:

Sutverti Lietuvai Gelbėti 
Drg. skyrių;

Išrinkta delegatai į ALTS. 
NAA. suvažiavimą, įvykstantį4 
So.Bostone rugpj. 31. Delega­
tais išrinkta A. Čižauskas, J. 
Samsonas, A J Jokūbaitis ir B. 
J uodris.

Nutarta surengt bendrą išva­
žiavimą su Bostono ALTS. Kuo-1 
pa arba atskirai. Komisijon iš- Į 
rinkta D. Kiela, A. Medžis ir 
B. J uodris.

Nutarta pasamdyti nuolati­
nius namus Sandaros kuopa** 
ir atidaryt mokyklą ateinančiai 
žiemai. Komisijon išrinkta Sam­
sonas, Juodns ir Jokūbaitis.

Valio, atgijusieji Montellos 
sandariečiai!

Judas.

NEWARK, N. J.
ALTS. Prakalbos ir Aukos 

LNF.
Rugpiučio 8 d. ALTS. 19 kp. 

parengė prakalbas. Kalbėjo 
“Sandaros” redaktorius iš Bos­
ton, Mass. g. K Norkus. Plačiai 
aiškino Lietuvos dabartinį pa­
dėjimą, kaip lietuviai narsiai ka­
riaują už laisvę savo tautos. Pa­
pasakojo daug įdomių dalykų iš 
praeities ir šių dienų atsitikimų. 
Gerb. K. Norkus pirmą kartą 
Newarkan atsilankė ir padarė 
gerą įspūdį į klausytojus. Jo 
prakalba patiko, nes tai patvir­
tino garsus delnų plojimai. Bu­
vo atsakinėta į klausimus. Vie­
nas vytis paduoda štai kokį 
klausimą: “Kodėl tautininkų tė­
vas Dr. šliupas kovoja prieš ti­
kėjimą”. Jam atsakyta, kad Dr. 
šliupas nekovojo ir dabar ne­
kovoja prieš tikėjimą. Dr. šliu­
pas kovoja prieš prietarus, kur 
kunigai liepdavo žmonėms kry­
žium žemę gulėti, klupstlems 
po bažnyčia vaikščioti, į sieną 
galva mušti ir tt. Tad prieš 
tai Dr. šliupas varė kovą, rei­
škia, ne prieš tikėjimą, tik prieš 
žmonių išnaudojimo metodus. 
Dr. šlupas kritikavo kunigų ne­
gražius pasielgimus, kurie sa­
vais laikais lietuvius lenkindavo, 
laikraščius skaityti drausdavo, 
pa^s nepadoriai užsilaikydavo. 
LTž tai jį kunigai apšaukė bedie­
viu, nes pagal kunigų nuomonę, 
jų negražius darbus kritikuoti 
nevalia.

Ant galo vakaro vedėjas p. A. 
Žiugžda, priminė lietuvius be­
laisvius Francuzijoj. Jų parga­
benimui Į Lietuvą sumesta au­
kų ; J. Gudauskas $2.00; P. 
Faltinaitis, V. Pranis, P. Šatkus, 
A. Majauskas, M. Truska, V. Lu- 
minavičius, V. Puodžiūnas, M. 
Dvareckas po $1.00. Smulkių — 
$5.70. Viso $16.70. Pinigai pa­
siųsti per L. N. Fondą.

Ant galo kalbėjo gerb. J. Liut- 
kauskas. Jis plačiai aiškino lie­
tuvių politiką. Nurodė kaip ne- 
kurie vadai žmones klaidina ir 
neapykantą platina, o tas neša 
lietuviams didelę blėdį. Kalba 
< uvo įspūdinga ir pamokinanti.

Sandarietis.

, ĮVEDIMAS.
Ribos, kurios Mažąją Lietuvą 

nuo Didžiosios skiria, gaminas 
iš 1422 m., nes tuokart šventojo 
Stanislavo dienoj tapa padaryta 
taikos sutartis tarp lenkų kara­
liaus Jagailos, Lietuvos Didkuni- 
gaikščio Vytauto ir kryžeivių 
didmistro von Rušdorf. Didžioji 
Lietuva buvo valdoma savo Krau­
jo kunigaikščių, Mažojoj Lietu­
voj viešpatavo kryžeiviai.

Panaikinus 1525 m. kryžeivių 
didmistrui Albrechtui von Ans­
bach kryžeivių broliją, kryžeivių 
užkariautoji Prūsų žemė, kar­
tu ir Mažoji Lietuva , patapo 
pasaulinė valstija po lenkų glo­
ba. Albrechtas buvo pirmasis 
Prūsijos kunigaikštis. Iš vilkęs 
lietuvių krauju suterštą kryžei­
vių apsiautalą, atsisakė ir kartu 
nuo kryžeivių atneštos katalikų 
tikybos. Priėmęs liuterių tikybą, 
pradėjo tąją ir tarp savo pa­
valdinių platinti. Didžioji Lie­
tuva likos katalikiška. Per tai 
ne vien žemės ribos, bet ir tiky­
ba prisidėjo prie perskyrimo 
vienos tautos broliu nuo kitu.

L. C-

Laikui bėgant Didžioji Lietuva 
pat-ko į rusų kunigaikščių Ro­
manovų globą, o Mažąją Lietu­
vą ‘‘globojo” Hohenzolleriai. Di­
dysis, 1914 m. kilęs pasaulio ka­
ras paliuosavo Didžiąją Lietuvą 
nuo Romanovų, o Mažąją nuo 
Hohenzellerių globos. Ruošian- 
ties ir ikišiol skiriamasis žemės 
ribas panaikint ir vienos tautos 
brolius vienoj, pačių lietuvių val- 
stijon, suvienyti, norime šituo 
ląstelių Mažosios Lietuvos lietu­
vius su Didžiosios Lietuvos lietu­
viais arčiau supažindinti. Nori­
me Hohenzollerių globą nušvies­
ti, lietuvių skriaudas apreikšti ir 
su jų tautišku atbudimu supa­
žindinti.

pareigas pildyti, kiti vis kata­
likų bažnyčiose savo sielai ra­
mumo j ieškojo. Idant tai šutu 
rėjus, išleido kunigaikštis Jurgis 
Friedrichas 1578 m. įsakymą, 
drauzdamas svetimas bažnyčias 
lankyti ir įsakydamas tik savo 
parapijos kunigo įsakymus pil­
dyti.

DETROIT, MICH.
Susitvėrė Lietuvai Gelbėti 

Draugijos Skyrius.
Liepos 25, susitvėrė LG. Drg. 

skyrius iš 15 ypatų. Valdyba iš­
rinkta sekančiai: pirmininkė po­
nia Ona Račkauskienė, rašt. K. 
šnuolis, Ižd. J. Gailimas, Iždo 
globėjai M. Aleksiunas ir J. Lan­
kiomis.

Valdyba ir nariai didžiumoje 
sandariečiai. Rengiamasi prie 
didelio darbo. S. K.

CHICAGO, ILL.
ALTS. 25 kp. ir Seimas.

Pasekmingame surengime pra­
ėjusio AL. Seimo Chicagoje 
daugiausia pasidarbavo sanda­
riečiai. ĄLTS. 25 kp. jau sausio 
31, seimo reikalingumą gvildeno. 
Vasario 14, sandariečiai sušaukė 
specialį susirinkimą ir pasikvie­
tė žymesnių draugijų veikėjus. 
Vas. 19. nutarta Šaukt draugijų 
atstovus ant 2, kovo. Ten san-

LIETUVOS GELBĖJIMO 
DRAUGIJAI 

MARŠRUTAS.
Visose žemiaus paminėtose vietose 

g. vietų veikėjai teiksis surengti p. 
A. Martui prakalbas, pažymėtomis 
dienomis. Apie rengimą prakalbų, 
svetainės vardą ir adresą meldžiame 
kuoveikiausiai pranešti New Yorko 
Skyriaus Raštininkui Dr. J. Valukui 
(161 No. 6-th str. Brooklyn, N. Y.) Iš 
čia bus pasiųsta plakatų.

Prakalbos reikia surengti šiose vie­
tose:

Rugpiučio 27 d. Samford, Conn.
Rugp. 28 d. Bridgeport, Conn.
Rugp. 29 d. New Haven, Conn.
Rugp. 30 d., Waterbury, Conn.
Rugp. 31 d., New Britain, Conn.
Rugsėjo I d. po pietų, Hartford, 

Conn.
Rugs. 1 d. vakare, So. Manchester, 

Conn.
Rugs. 2 d., Thompsonville, Conn.
Rugs. 3 d. Springfield, Mass.
Rugs. 4 d. Westfield, Mass.
Rugs. 5 d. Northampton, Mass.
Rugs. 6 d. Easthampton, Mass.
Rugs. 7 d. Hudson, Mass.
Rugs. 8 d.. Worcester, Mass.
Rugs. 10 d., So. Boston. Mass.
Rugs. 11 d., Montello, Mass.
Rugs. 12 d. Norwood, Mass.
Rugs. 13 d. W. Lynn, Mass.

* Rugs. 14 d. Lawrence, Mass. / 
Rugs. 15 d., Nashua, N. H. 
Rugs. 17 d. Manchester, N. H.

Dr. J. Jonikaitis, pirm.
Dr. J. Valukas, sekret.

HOHENZOLLERIŲ “GLOBA”.
Pradėj us Albrechtui Prūsų ku- 

nigaikštiją reformuoti, jo pavyz­
dį sekė ir prūsų valstiečiai. Iš­
girdę skelbiamo mokslo refor­
mas užsimanė ir jis savo loumą 
reformuoti ir nuo baudžiavos pa- 
siliuosuoti. Sukilo nevien vals­
tiečiai - prusai Samijoj, bet ir 
valstiečiai lietuviai Lietuvos pa­
kraščiuose. Jie savo tikslą nepa­
siekė. Albrechto šautuvai Ir ar- 
motos buvo galingesnės, negu 

i valstiečių kumštis. Bet ne visa­
dos galima šautuvais remties. 
Todėl Albrechtas sumanė vals­
tiečius šviesti. Tikybą prigim­
toj kalboj skelbti ir raštus pla­
tinti.

Įsteigus Karaliaučiuj univer­
sitetą, buvo jo pirmieji profeso­
riai Didžiosios Lietuvos lietu­
viai ; Stanislavas Rapagelanas 
ir Abraomas Kulvickis. O kad 
patys lietuviai galėtų augštuo- 
sius mokslus išeiti, tai padavadi- 
jo Albrechtas, kad gabus lietu­
vių jaunikaičiai butų valdžios 
lėšomis pamokinami ir kunigų 
pavadinimu priruošiami. Jų tė­
vai buvo ir nuo baudžiavos pa- 
liuosuojami, nes baudžiaunin­
kams nebuvo galima aukštus 
mokslus išeiti, šitiems moksli­
ninkams buvo užduota ne vien 
bažnyčiose Dievo žodį skelbti, bet 
ir tikybiškus raštus surašyti, 
kurių išleidimu taip-pat valdžia 
rūpinos.

Tačiau kunigaikščio geri norai 
negalėjo pradžioj tobulai savo 
tikslą pasiekti. Nors jo įpėdiniai 
kunigaikščio pradėtą darbą to­
lyn vedė, tačiau nesant lietuvi­
škai mokančių kunigų, negalė­
jo skelbiamas mokslas laukiamo 
vaisiaus atnešti. Tūlose bažny­
čiose tapo lietuviams tikyba vo­
kiečių kunigų apsakoma Ir tu- 
Ikų lietuviškai atpasakojimą. 
Toks tikybos platinimas negalė­
jo klausytojus patenkinti. Tūli 
atsilaikė nuo bažnyčios, pradėjo 
lietuvių senovės tautiško kulto

BAISUS IŠNAUDOJIMAS 
DARBE.

Taip tai buvo lietuviai savo 
kunigaikščių dvasiškai globoja­
mi. Bet materiališkai tapo ne­
ikiami. Ūkininkai buvo tai ku­
nigaikščių tai vokiečių dvarinin­
ku baudžiauninkai. Laikuose ku- 

c

nigaikščio Friedricho Wilhelmo, 
tapo gruodžio 5 d. 1681 m. pada- 
vadyjimas išleistas, Johannes 
Sembritzki, “Geschichte dės 
Koeniglich-Preussischen See - 
und Handelsstadt Memel”, su­
lig kurio lietuviams , rankpel­
niams buvo draudžiama lygias 
algas su vokiečių imti. Paveiks­
lui lietuviška tarnaitė tegalėjo 
tik 27-30 lenkiškų florinų algos 
imti, bet vokietaitė 30-36 flori­
nus. Lietuvis bernas taip pat 
negalėjo lygią algą su vokišku 
bernu imti. Ir kas lietuviškai 
tarnaitei arba bernui daugiau 
algos davė, negu vokiečiui, tu­
rėjo 20 florinų bausmės užmo­
kėti. O lietuviška merga ar­
ba bernas už daugiau ėmimą bu­
vo kalėjimu baudžiami. Taip pat 
buvo draudžiama lietuviams tar­
nautojams dėvėti vienokius rū­
bus su vokiečiais. Bernams bu­
vo draudžama iš kiaunės ar la­
pės kailio daryties kepures, bin- 
gtas skrybėlės devėt ir juktinius 
batus arba minkštos skuros kur­
pes avėti. Beto lietuviai tegalėjo 
sužiedotuves, vestuves, krikšty­
nas tik vieną dieną švęsti.

Prūsų karaliaus Friedricho 
Wilhelmo I. laikais nepriėmė a- 
matninkų bendrovės lietuvių į 
savo narius. Vokiečiai skaitėsi 
save ponais, lietuviai rodės jiems 
tik žemesnio luomo žmonės. Pats 
karalius taip pat maža lietuvių 
būvio pagerinimu tesirūpino. 
Kada po maro 1708-1711 m. apie 
180,000 margų Lietuvos žemes 
tyrais liko, nedavė karalius šitą 
žemę lietuviams baudžiaunin­
kams, bet pasikvietė 15,508 sam­
bų. Šitiems svetimiems atėjū­
nams padovanojo jis lietuvių so­
dybas ir juos dar pinigiškai 
šelpė. Per svetimus atėjimus 
tapo Lietuvoj ir nedorumai ir 
netikumai praplatinti. (Gehei- 
mrat von Gervais, “Notizen von 
Preussen, mit besonderer Ruck- 
sicht auf die Provinz Litauen”, 
dalis I, pusi. 19, 187.) Taip pat 
ir degtinės darymas buvo be­
maž vienų sambių rankose.

Rods dvasiškai suglebti lietu­
vius neatsisakė nei karalius 
Fredrich Wilhelmas L Jis rū­
pinos ne vien knygų leidimu, 
bet ir mokyklų steigimu ir mo­
kytojų išlavinimu. Nes iki to 
laiko mokytojais buvo daugiau­
sia kurpiai, siuvėjai, atitarnavę 
valdininkai ir panašus žmonės. 
Iki tol dar vis nebuvo mokslo 
šviesa lietuvius reikiamai ap­
švietusi. Paveikslan, Ysėj 
buvo tuolaik žmonės savo Šven­
tės po aržuolu atlaikę, o kunigą, 
kurs jų aržuolą pakirsti davė, 
šauniai aptrankę. Todėl kara­
liaus įsakymu tapo kunigas iš 
Ysės į Kalninkus perkeltas. 
(Zweck, “Litauen” pusi. 170).

ner: “Die Slaven in Deutch- 
land,” pusi. 52,) “Jeigu jus būtu­
mėt šičia, taigi jeigu jus būtu­
mėt čia, aš duočiau jums išsirin­
kti tarp grakščiausios lietuvių 
mergaitės ir gražiausios mano 
išaugintos kumelaitės. Nesupy­
kit už tai, Jūsų garbė, nes čionl- 
kštė mergaitės skiriasi nuo ku­
melaitės tik tuo, kad ta pirmo­
ji turi dvi koji, o pastaroji ke­
turias.

Matyt, Hohenzolleriai lietu­
vius tik del to raštais, aprūpino, 
kad juos prie bažnyčios pri­
laikius. (Musų pabraukta. “San­
daros” Red.) kuri juk kunigaik­
ščiu ir karalių ramstis buvo, v t-
Liaudies gerove arba jos būvio 
pagerinimu jie iki' tol nesirūpi­
no. Nesą kada 1775 ir 1776 m. 
Siluties ir Klaipėdos apskričių 
valstiečiai norėjo karališkuose 
dvaruose baudžiavą panaikinti, 
tai karalius Friedrichas Didysis 
“nenuoramas” ginklais numalši­
no. (“Notizen von Preussen,” 
dalis I. pusi. 53).

Lietuviai dabar pamatė, kaip 
meilus jų “globėjai” yra . Jie 
pametė įsitikėjimą į karališkus 
valdininkus. Tai pastebėjo ir ka­
ralius Friedrichas Wilhelmas III. 
kurs Napoleono L iš Berlyno iš­
varytas, 1807 m. Lietuvon per­
sikraustė. Klaipėdoj gyven­
damas, įsakė jis kovo 22 d. 1807 
m. rašytu laišku kamienui v. 
Schrotter, parinkti 6 mokslin- 
giausius lietuvių vaikelius ir 
juos valdžios lėšomis juridiškuo­
se ir valdžios dalykuose išlavinti. 
Bet šitas įsakymas buvo valdi­
ninkų nuslėptas. Tik 1843 m. 
kultaus ministeris Sichhorn šitą 
įsakymą suradęs, padavė jį tuo­
laik esančiam karaliui Friedrich- 
ui IV. Jis paskyrė lietuvių rei­
kalams iš karalijos iždo kasme 
9000 markių. Iš tų pinigų tapo 
12 lietuvių vaikinams stipend! 
jos po 600 markių skiriamos, o 
likusieji 1800 markių į “Dispo­
sitions fondą” skiriama, iš ku­
rio lietuvių kalba šelpiama turė­
jo būti, minėtos stipendijos turė­
jo sulyg karaliaus nurodymo 
Tilžės gimnaziją lankantiems 
lietuviams suteikiamos būti. O 
“Dispositions fondo” pinigais bu­
vo apmokami rašytojai, kurie pa­
tys lietuviškus raštus parašė, ar- 
vokiškus lietuviu kalbon išvertė.v

Tai buvo įrankiai, kuriais lietu­
viai visiškai valdžios globon pa­
sidavė. Prof, kunigas Kuršatis, 
1849 m. išleisdamas “Keleivi” ir 
gavo 450 markių metams karali­
škos pašalpos. Šita pašalpa perė­
jo 1886 m. į “Konz. Draug. Lai­
ško” leidėjo Traušio rankas, ku­
ris minėtą “Keleivį” savo laiškui 
pridėjo. O Traušys, tai lietuviš­
ko judėjimo vyriausis naikinto­
jas ir lietuvybės marintojas.

Taip tai valdžia prisidėjo savo 
pašalpa ne prie lietuvybės auk­
lėjimo, bet žudymo. 1918 m. 
Transui mirus, nustojo ir jo laiš­
kelis ėjęs. Likimas norėjo, kad 
ir jo spaustuvė, iš kurios jis lie­
tuvius savo raštais prie vokiečių 
traukė, į vokiečių socialdemokra­
tų rankas perėjo.

Po atitaisymo vokiečių valsti­
jos 1871 m. pastojus Prūsų ka­
raliui Wilhelmui I. Vokiečių cie­
sorium, pajuto lietuviai ypatiš- 
ką Hohenzollerių globą. Lietu­
vių kalba tapo iš mokyklų išva­
ryta, o Wilhelmo laikais ir visuo­
se susiėjimuose uždrausta.

A. B. Klaipėdiškis.
(Kitame “Sandaros” numery­

je bus apie Mažosios Lietuvos 
lietuvių atsinešimą į savo glo­
bėjus.)

Laiškai Lietuvon eina.
Galutines sutartys paštinio 

susinešimo tarp Amerikos ir 
Lietuvos tapo užbaigtos Rugpiu­
čio 2 ir 4, 1919.

Oficijalis paliepimas priiminė­
ti įvairius pirmos, antros ir tre­
čios kliasos- siuntinius į Lietu­
vą tapo išleista Aug. 5, 1919.

Pagal sutartį laiškai ant kurių 
rasis žodis “Lithuania” bus 
siųsti per Hamburgą, Vokietijoj, 
uždarytuose maišuose stačiai į 
Kauną. Tuo tarpu siuntimas per 
Hamburgą, yra tiktai vienati­
nis atidaras kelias. Laiškai ne­
bus Vokietijoj išimami iš mai­
šu.

Siųsti į Lietuvą dabar galima 
visokius laiškus, atvirutes, laik­
raščius, spausdinius, pavyzdžius 
tavorų ir įvairias komercijinias 
popieras taip paprastu kaip ir 
užregistruotu budu pagal ’’Pos­
tai Union” mokestį ir išlygas.

Pinigus siųsti į Lietuvą per 
paštątuo tuo tarpu negalima. 
Šis reikalas yra rišamas atski­
rai nuo laiškų.

Parcel Post, siuntimas tavoro 
į Lietuvą, dar taipgi nėra gali­
mas, bet neužilgo tikimės ir šią 
šaką susinešimo atidaryti. Vis­
kas priguli nuo to, kaip greit 
gausim įgaliojimą nuo Lietuvos 
valdžios laikyti, tam tikslui kon­
venciją su Amerikos pašta. Su­
tartis, maždaug, yra sekančios: 
sunkiausi leidžiami atskiri pakai 
bus ne daugiau kaip 10 kilogra­
mų (22 svarai), mokestis 12 
centą už svarą. Pakai neturi but 
ilgesni kaip 3 pėdos ir 6 coliai, 
ir tt. Pakai bus stačiai siunčia­
mi į vieną iš Lietuvos portų.

Tuo tarpu, iki Lietuva neįsto­
jo į “Universal Postal Union”, 
jos pašto ženkleliai (markės) 
bus vistiek priimamos per Suv. 
Valst. paštą. 40 skatikų rokuo- 
sis pilna užmokestis už pirmą 
unciją laiško.

Atidarius susinešima su Lie­
tuva mums pranešė pašto de- 
partmentas, kad pirmą dieną 
vien til^taų ,New Yorke buvo 
priimta 30,000 laiškų adresuotų 
i Lietuva. Vinikas.

MOKINIMAS LIETUVIŲ.
Karalius Friedrichas II. vadi­

namas Friedrichas Didysis, irgi 
globė lietuvius dvasiškai, spauz- 
dindamas lietuviškas knygas. 
Bet šiaip skaitė jis lietuvius tik 
keturkojais sutvėrimais. Būtent 
jis rašė Rugpiučio 8 d. 1739 m. 
iš Trakėnų karališkos . arklidės 
tūlam Jordanui apie lietuvių 
mergaites šitaip: (Dr. Fr. Tetz­

NAMAI IR DARBAS.
Darbo Departmento daromos 

investigacijos parodo, kad ne­
tinkamos gyvenimo aplinkybės 
padaugina skaičių darbo per­
mainų ir sumažina darbo pasek­
mes, sulyg pranešimų Darbo Se­
kretoriaus, W. B. Wilson. Atsto­
vas Tinkham iš Massachusetts 
nori perleisti bilių, kad prie Dar­
bo Departmento sutverti apgy­
vendinimo ir užsilaikymo biurą.

ATSAKYMAI Iš LIETU­
VOS.

(Atsakymai Jieškojusiems giminių) 
Meldžiame Gerbiamos “Sandaros” 

Redakcijos patalpinti šiuos grįžusius 
iš Lietuvos atsakymus, kurie datiar ne 
suranda Suvienytuose Valstijose savo 
pajieškotojų: ‘

I. Į Marijos širvydaitės užklausi­
mą, Chicago, Ill. apie Vincą širvydą 
iš Mazgalių, Kėdainių pav. Kauno 
gub., atėjo rugpiučio m. 30 d. 1917’m. 
atsakymas iš Lietuvos, kad jo nurody­
toj vietoj nesurasta.

II. I Augusto Jurgelos užklausimą, 
adresas neišskaitomas apie Juozą 
Jurgelą su šeimyną iš Stirbaičių, Ra- 
seinų pav. atėjo lapkričio m. 1 d. 
1917 m. atsakymas, kad Jurgeliu šei­
myna visi sveiki, gyvena senoj vie­
toj, nieko nestįpkuoja ir siunčia širdin­
gus linkėjimus.

III. Į Vinco Kulbokos užklausimą, 
Brooklyn, N. Y. atėjo spalio m. 26 
d. 1917 m. apie Motiejų Aleknavičių su 
šeimyna iš Padvamabudžių, Mariam- 
polės pav. atsakymas, kad Aleknavičių 
šeimyna visi sveiki, prašo pinigų at­
siusti ir velija viso ko gero.

IV. Į Antano Miščiko užklausimą, 
Chicago, Ill. apie Petrą Valaitį su 
šeimyna iš Tabokinės, Naumiesčio pa­
vieto, atėjo rugpiučio m. 17 d. 1917 
m. atsakymas, kad visi sveiki, gyve­
na neblogai, tik viskas sudegė Ir ro­
dei prašo atsiųsti pinigų atstatymui. 
Velija viso ko gero.

V. Į Prano Novogonskio užkląus?- 
mą, Brooklyn, N. Y. apie Juozą No- 
vogonskį su šeimyną iš Povyšnių, Aš­
menos pav. Vilniaus gub. atėjo rug­
sėjo m. 25 d. atsakymas , kad ant 
karės fronto artumo iš tos vietos 
jokios žinios apie J Novoginskj negali 
juti suteikta.

N. B. Komitetas primena iŠ savo 
pusės, kad siunčiant laiškus jam su 
užklausimais apie nasilikusius Lietu­
voje reikia kaip užklausiamojo taip 
ir savo adresas rašyti koaišklauslai. 
Pats laiškas turi irgi būti parašytas 
trumpai ir aiškiai.

Su tikra pagarba
Švedų -Lietuvių Komitetas 

Stockholme.
Komiteto adresas:

Svensk-Litauiska H;alnkommitten 
Post box 397, STOCKHOLM,

Sweden.

Mariampolė, Koncertas. VI. 29 
per Petrines vietinėj “žiburio* 
salėj Įvyko koncertas; dalyvavo 
kompozitorius J. Naujalis (for- 
tepijanas) Olekai solo dainos), 
,M. Leškevičius (smuiką) ir A. 
Sutkus (deklamacijos).



JAUNIMO SKYRIUS.
NURIMKI, TĖVYNEI

Nurimki, Tėvyne, tiek amžių vaitojus! 
Žiūrėk,vėl mums tvaska skaidri gabija. 
Dienoja mums vėlei saulėtas rytojus!
Praradusi laisvę vėl gauni Tu ją!

Kas užžiebė mums tąją skaidrią gabija, 
Kur šiaurio pūtimo jau nūn nebebijo?
Kas rytą pagimdė saulėtą?

Mums užžiebė jąją žaibai kruvini!
Tai Tavo liepsnojantys sodžiai!
Rytojų Tau tveria kančia iškentėta
Ir toji viltis, kuria Tu gyveni, 
Ir laisvės griausmingieji žodžiai!

Svf ika buk liuosybė, kur nūn mums dienoji, 
Ir Tu, Lietuva, mus Tėvynė senoji!
Sveiki jus, žaibai, kur mums žiebiat gabija, 
Sveiki ir šitie, kur kovot nebijo 
Ir tveria sau laisvą rytojų!

Liudas Gira.

PRISIKĖLIMAS.
Jei musų nuvargus dvasia 
susirgtų svajone tamsia 

ir, žaibo skaistybės nebtekus, 
jau lemiančiai butų apjakus;

jei musų troškimų aidai,
kaip žiaurus begėdžių vaidai, 

vien šaltąją mirtį jau skleistų:— 
tai kas mums, bedaliams neleistuz v

saldžiųjų sapnų skaistumu 
užmigti, kad butų ramu?!

Nuskristi į tolimą šalį, 
kur tekanti saulė mus gali

rausvaisiais užgaut spinduliais?!
Kur grožė teisybę paskleis?!

Teisybė įkvėptų tą galę, 
kur jausmo stygas virgdint gali, 

kur puošia gyvybės dainas 
ir žvaigždžių akutes žvainas...

Ir žiuri— jausmų kibirkštėlė 
apmirusią dvasią prikėlė.

Adomas Juodasai.

KAREIVIO ATSISVEIKINIMAS.
Sudiev visiems! Kažin ar begalėsiu 
sugrįžt pas tėvą ir matušę seną, 
pas vaikelius ir mylimą Aleną, — 
kažin, ar juos visus beparegėsiu?...

Į karą vež! Ten gyvastį padėsiu 
baisioj kovoj, kurion vargdienius gena, 
kuriai tiek turtų ir aukų gabena, — 
ten tarp draugų auka ir aš gulėsiu...

Tik vieno daikto, Dieve, aš prašyčia, 
o išklausyk mane! Juk tu galingas, 
juk Tu palaimintas darbų šaltinis: 
nt>rs niekad jau savųjų nebmatyčia, 
bet lai ateina laikas stebuklingas, — 
tegul pranyksta karas.... paskutinis!

J. Biliūnas.
(Iš “Musų Kai.”)

RYTMETIS.
(Iš praleistų dienų Lietuvoj). 

Saulė rytmečiuose spindulius jau leidžia, 
Po nakties poilsio žemelė nubunda; 
Linksmieji paukšteliai balselius paleidžia, 
Gamtiniai gražumai visur apsireiškia.

Miškai ir žolynai gamtos grože rėdos, 
Prakvimpa, paržydi gėlelių.žiedai;
Bitelės lekioja nuo žiedo prie žiedo 
Ir linksmai čirškena margieji drugiai.

Visur jau pabunda ir džiaugsmu alsuoja, 
Padangė šypso j as malonės šypsą, 
Sraunieji upeliai kas žin-ką niūniuoja, 
Žemelę parėdo įvairi varsa....

Žmoneliai po laukus suskatę darbuojas, 
Jiems šviečia padangėj maloni saulutė, 
G žagrę paėmę vis stumia artojas, 
Niūniuodamas graudžią dainelę....

L. Studentas

PRIE EŽERO.
Vanduo kušt’ palengvėli,
Krantai gerb’ ežerėlį, 
Jie neleidžia eit toliau —
Liepia spaustis vis giliau....
Medžiai snaudžia apie jį,
Akmenįs aplink guli.
Deivės šneka ant krantų— 
Būti žmogui čia linksmu.
Pasimaudė, lipa lauk,
Rodos mielas tave šauk, 
Burin eiti su jomis •
Ir plaukyti vilnimis.
Tenai, arti beržyno,
Ir netoli pušyno,
Su berželiais pašnekėti,
Jų draugystės pažiūrėti.
Girdėt sprogstant pupelas,
Ir ka sako aržuolas....
Dygstant žoleles išvyst,
Čiulbant pukštelius išgirst. '
Deiviu ruman atsiduot,
Jųjų lopšin atsigult,
Jų liūliavimą girdėt, 
Jų grožybės pažiūrėt.
Apipyltas gėlėmis,
Nors valandėlę užmigt,
Nuo kartybių atsiskirt—
Saldybėmis apsipilk..

Bet negaliu to regėt
’’Priekin”! netoli girdėt....

Pranas Pakuršietis.
Camp Devens, Mass.

--------------------------------- ---------------------------------------— -

ĮDOMIOS žinios
-• Surinko Vincas.

VOKIEČIŲ KAIZERIS IR VANDALŲ 
KARALIUS.

Vokietijos Kaizeris, Vilius II, yra su­
lyginamas su Genzeriku, vandalų kara­
lium, kuris ginkluotų plėšikų gaujas penk­
tame amžiuje užplūdo didelę dalį civilizci- 
tos Rymo ciesorystės, ir papildė neapsako­
mus žiaurumus. Genz-erikas priklauso tai 
pačiai epokai, kuriai priklausė Atilla, Hu­
nu karalius ir Alarik, karalius Gotu.

Sulyginimą daro Pouttney Bigelow, 
vėliausis vokiečių istorijos tyrinėtojas, 
kurs savo laiku, kartu su Vilium II lankė 
universitetą. Nėra žmogaus, kurs galėtų 
geriau karekterizuoti vokiečių ex-kaizerį. 
Neseniai pasirodė Bigelow išleista knyga, 
užvardinta: “Genzesik, Vandalų karalius 
ir pirmutinis vokiečių kaizeris.”

Tarp jų dviejų yra daug panašumų, 
panašių vienų kitiems. Vandalai buvo ap­
gyvenę plotus arti šiandieninio Berlyno, o 
Genzerik gimė art iPochdamo, garsios Vi­
liaus II rezidencijos, kaip ir rezidencijos 
Hohenzolernų šeimynos. Vienodumas jų 
dviejų gyvenimo fazų yra tiesiog paste­
bėtinas. Genzerik, vandalų karalius, gimė 
400 metų po Christui, smiltinėj Brande- 
burgijos provincijoj, kur šiandien riogso 
Pochdamo pilis. ✓

Genzeriko ginkluoti plėšikai grūmojo 
pavojum Europos rubežiams 3, 4 ir 5 am­
žiuose, ir mažai kuom skyrėsi nuo savo ai­
nių, kurie 15 amžių vėliau, peržengė upę 
Ren ir, Belgiją ir Francuziją pavertė į ty­
rus. Gyventojai prūsiškojo Baltiko, pasta­
ruose metuose Rymo ciesorystės, buvo 
ištikimiausiais kaizerio pavaldiniais, kaip 
kad ir šiandien.

Žodis “vandalas” užsiliko iki šių dienu 
\ << C

kalboje vandų, gyvenančių prie upės 
Spree, kurie Berlyno lepiems miesčionims 
pristato aukles (momkas). Jis vartoja kal­
bą savo protėvių, vandalų. Tyrinėdamas 
Bigelow vokiečių kareivius, laike pasauli­
nės karės, nuo Francuzijos ir Belgijos, iki
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Rusijos ir Austrijos rubežių, veiduose visų 
patėmijo vandalų dėmes.

Genzerik užėmė sostų turėdamas tiek 
pat amžiaus, kaip Vilius II, turintis apie 
30 metų. Randama jį vadu savo kariume- 
nės, besiverženčios per 25 metus, nuo šiau­
rinės prusijos tyrų, į pietus, net iki Gwa- 
dalkwitz pakraščių pietinėj Ispanijoj, kad 
ją užkrėtus savo veisle, vandaluzia.

Vandalai pardavinėjo savo patarna­
vimus, kaip ir jų ainiai, jei tik pirkikų ra­
sdavosi, išpildė savo prižadus, jei jie buvo 
jiems naudingi. Siaubė provincijas,-šią die­
ninę Belgiją ir Francuziją, spaudžiami ki­
tų germaniškų rasų, taip, kad 427 m. Gen­
zerik atsidūrė Tasipe, arti gibraltariškų 
kalnų, iš kur manė užkariauti Morocco.

Praslinkus 15 amžių,‘kaizeris Vilius 
II, pasiskelbė Afrikos viešpačiu, nuo Indi­
škojo Oceano iki Atlantikui, kad apval- 
džius tamsųjį kohtenentą.

Genzerik nuo pat vaikystės dienų sva­
jojo užkariauti Europos šitlus kraštus, 
panašiai, kaip Vilius rengėsi paveržti 
Bombai ir Kalkutą. Jo tėvas turėjo daug 
kareivių Ryo legijonuose, kurie nuodug­
niai ištyrę priešo silpnumus, patarė laiki 
nait gyventi taikoje, kol nebus išdirtba 
persvara ant jūrių, kuri leistų jiems už­
kariauti šiaurinę Afriką. Genzerik visą 
savo gyvenimą galvojo apie pasaulio užka­
riavimą, ir planavo budus, kuriais galėtų 
užmigdyti kaimynų jau tinimą. Kaimynų 
pasiuntiniams jis aiškino, jog būdamas 
krikščioniu, vienatinai jis trokšta ramu­
mo, ir kad ramumą palaikius, turi didelę 
kariumenę. Genzerik ir vandalai buvo abe- 
jutiški krikščionis.

Vienų metų bėgiu,Genzerik, vesda­
mas didelę kariumenę, susidedančią ią vo­
kiečių, mozų ir tūlos dalies perkrikštų, įsi­
veržė į Tanger ir Hippo (šiandieninė 
Bona). Užkariavęs šias vietas, po 8 me­
tų įsiveržė į Kartaginą, 439 m. žiūrint į 
žemlapį, galima patėmyti, kaip ir persitik­
rinti, kaip savo rūšies analogiją tarp van­
dalų Genzeriko ir Viliaus H, kurs penkio­
likai amžių praslinkus, sutrempė Belgiją, 
Luxemburga ir šiaurinę Francuziją.

Genzerik tapo atremtas ir sulaikytas 
prie Hippo, Vilius-gi prie upės Marne. 
Hippo yra atstume nuo Kartagino 200 my­
lių, 1,004) mylių nuo Tauger. Genzerik 
greitino ir lengvino savo žygius žiauriau­
siais budais, tokiais jau kaip ir jo ainis 
Vilius, kurs grūmojo artimu pavojum 
francuzų sostapilei, 1914 metuose. Genze- 
rikui gelbėjo armijos žvalgų, kurie pirma 
laiko buvo pasiųstas į šalis, kurias buvo 
geidžiama užkariauti, kurie ten skelbė ir 
platino pacifizmą, viešai tikrindami, jog 
sugriuvus Rymui tik užstos liuosybės die­
nos, persekiojimai donatistų sektai, ir Ry­
mo žemė bus dykai išdalinta visiems 
tiems, kurie talkininkams vendalams šven­
toje karėje.

Hupp puolus, pergalėtojai —vandalai, 
žinomu budu nusikratė jo gyventojų. Ka­
reiviai pirmiausia puolėsi ant beginklių 
žmonių, pirma laiko užmokėdami jiems už 
kerštą, kurio tikėjosi; pirmiausia prasidė­
jo civilių gyventojų apiplėšimas, žinomu 
budu, kokį vokiečiai vartojo laike pasauli­
nės karės. Vėliaus prasidėjo panika: 
kiekvieni žmonių gyvenami namai tuštin­
ta, išmetant gyventojus laukan, tulus jų 
suimant ir apkalant nelaisvėn. Vyriškiai, 
tinkami kariumenei, tapo išžudyti, jei liue­
su noru nestojo vandalų kariumenėn. Jau­
nos moters tapo1 surinktos į burius, ir iš 
ten vienos jų buvo parduotos vergi j on, 
kitos išdalintos kareiviams.

Genzerik, Alarik ir Atilla susi vieny j o, 
kad paskubint Rymo ciesorystės puolimą, 
metodą, panašia metodai Viliaus H. Anų 
laikų barbarai nebuvo doresniais krik­
ščionimis ir didesniais barbarais, kaip tik 
tie, kurie 15 amžių vėliaus, palikdavo liue ­
sam mirimui moteris ir vaikus, ‘jūrių banL> 
gose, sudaužę laivus, kuriais tie plaukė, ir 
priverstinam mirimui nekaltų žmonių, ant 
sausžemio, vartojo nuodijančius gazuš.

Alavik, po įvairių pretekstų, Dunojaus
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kloniais keliavo į Grekiją, paskui save pa­
likdamas sudegintus ir aptuštintus kai­
mus. Neilgam laikui praslinkus, n pasi­
rodė Ryme, kurs leido savo kariuomenei 
per tris deinas sjausti. Per tas tris die­
nas plėšta gyventojų namai, moters darky­
ta, kitos gabenta nelaisvėn,vyriškiai žu­
dyta; jiem padėjo Rymo lobininkų ver­
gai, kurie žvalgų sukurstyti, keršijo savo' 
ponams.

Atilla yra trečiu nariu vokiečių trai- 
cės,kurio vardą gerbia kiekvienas vo­
kiečių patriotas. Kunigai, operų tvėrėjai 
ir paveikslų tėpliotojai, jį spriaudžia į 
kiekvieno savo sekiotojo' sielą. Vokiečių 
vaikai, daugiausia jo vardu krikštijama, o 
Vokietijos ex-valdono širdis buvo visuomet 
su juomi. Kada Vilius II siuntė savo ka­
riumenę į Chiniją, išleidžiant kareivius, 
Vilius II turėjo' jiems padrąsinimo prakal­
bą, kurioje pasakė:

“Tūkstantis metų tam atgal, kaip 
Hunai įgijo garbę, kurią dar ir šiandien 
pasaulis mini su baime; tegul taip lygiai 
ir vokiečių vardas nugązdina chinus. 
Atlikime save žygius taip, kad chinas 
nedrįstų pažiūrėt vokiečiui į veidą.”

Vokiečiai sunaikino Konfucijaus šalį, 
ir pats Atilla nebūt geriau pasielgęs. Šul­
niai buvo pilni chinių, moterių lavonų, 
nustojusių gyvybės dėlei vokiečių —krik­
ščionių jauslų smarkumo.

Genzerik užkirto Rymui privežimą 
grudų, užėmęs didelius grudų sąpylus 
šiaurinėj Afrikoje. Atilla apsirinko sau 
Dunojaus klonius, kuriais užliejo šiandie­
ninę Francuziją ir sunaikino dailios išvai­
zdos miestą Reims. Jo ainiai, vokiečiai, pa­
saulinės karės laiku niekuom nesiskyrė 
nuo savo oirmtakuno.

Atilla peržengė Reną, išžudęs Chalo- 
no gyventojus, o vežimai, prikrauti išplėš­
tomis gėrybėmis, skelbė jo pergalę. Prieš 
pasitrauksiant iš Chalon, Atilla išžudė su­
imtus nelaisvėn vyriškius ir į šmotus su­
draskė suvirš du šimtus jaunų moterių.

455 metuose, vasaros laiku, Atilla su 
savo kariumene išlipo ant kranto upės Ti­
ber. Čia atgabenta narsiausi ir žiauriausi 
kareiviai, su jais atplaukė ir transporti­
niai laivai, suėmimu išplėštų gėrybių. At­
illa rengėsi prie šio žygio jau nuo seniai, 
ir galiaus pasirinko sau patogų laiką, kuo­
met čia siautė miestuose civilių gyvento­
jų sukilimai ir pačiame sostapilije revo­
liucija. Ciesorienė Eudoksija, po nužudy­
mui jos vyro, buvo priversta tekėti už vy­
ro, užimančio ciesoriaus sostą, kurį ji tei­
singai buvo nužiūrėjusi žudiku savo vyro. 
Trims mėnesiams praslinkus po jos ište­
kėjimui, ir antrasis jos vyras tapo nužudy ­
tas. Po šitai žudystai, Genzerik tuojaus 
patraukė su savo plėšikais iš Ostios į Va­
tikaną, ir anuometinio pasaulio sostynė ta­
po Genzeriko paimta be kraujo pralieji­
mo. Prieš 45 metus čia buvo atsilankęs 
Akarik, kurs vienos savaitės plėšimam ' 
naudojasi tik keliais vežimais, bet Atilla 
savo darbo vaisiams suimti atsigabeno 
virtines transportų.

Miestas tapo apiplėštas daug baisiau 
negu 455 metuose. Visas planas buvo ap­
galvotas iš anksto. Kada kareiviams nusi­
bodo plėšimas ir žudynės, Genzerik panau­
dojo sistematišką vagystę ,imant viską, 
kas tik turėjo bent kokią verte. StabmV- 
džių ir krikščionių šventynės tapo galuti ­
nai apnuogintos, paimant, visus papuoš - 
lūs; grobis, iš Jaruzolimo pargabentas 
čia Titaus, prieš keturis amžius irgi gavo­
si į Genzeriko nagus.

Per 50 metų Genzerik mulkino Ir 
kankino šiaurinę Afriką, o jam m i ims, jo 
ainiai per 25 metus čia varė tą patį da ­
bą. Vienok tas darbas nesuteikė vaisių, 
nė vandalams, nė jų ainiams Hohenzoh ■- 
nams. Vokiečiai, kurie po Genzeviko ;- 
kosi viešpačiais turtingos Rymo provirc■*- 
jos, naudojosi jos šiltomis maudynėmis ‘r 
dailiomis pilimis su vergais, kurie jie’ s 
tarnavo. Kaipo barbarai, naudojosi p 
vilegijomis darkymo mergaičių, kurių 
vai pas juos vergais tarnavo, arba verba­
vo.
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Kritišku Momentu.
Tarkim žodi — šaukdami į žyg* 
Tik šį kartą ne į platų tyrą, 
Bet į gelmę musų dvasios, vyrai, 
Kur tautos rytojui dirbam vygę.

Iš IV Frankos.

Pereitame “Sandaros’" nu­
meryje rašėme, kad lenkų 
imperialistai per Pilsudskio 
organą “Nasz Kraj’" yra už- 
reiškę, jogei jie del to neiš­
traukia savo armijos iš 
Lietuvos, kad talkininkai 
dar nėra pripažinę Lietuvos 
neprigulmybės.

Ant Lietuvos valdžios rei- 
kelavimu, kad lenkai nusto- C- Z
tų terioję Lietuvos kaimus 
ir miestus, lenkai savo spau­
doje atsako pasityčiojimais. 
Lenkai sako, kad lietuviu 
reikalavimas ištraukti lenku v 
kariuomenę iš Lietuvos yra 
lygus “žaidimui fikcijomis”, 
kadangi Lietuvos sienos dar 
nenustatytos.

Lenkai kalba apie Lietu­
vos valstybines sienas. O 
buvo laikai, kuomet lenkai 
jokios Lietuvos valstybės ne- 
pripa žinojo.

Lenkai atsakinėja į Lie­
tuvos valdininkų protestus. 
O buvo laikai, kuomet patys 
lenkai Lietuvos vardu kalbė­
jo.

Buvo laikai, kuomet lenkai 
tikrino pasaulį, kad Lietuva, 
tai yra Lenkijos provincija, 
bet šiandien ir lenkai jaučia 
ir supranta, kad visas pa­
saulis pripažins Lietuvos ne- 
prigulmybę.

Pasaulinės politikos vairai 
šiandien valdo talkininkų | 
taikos konferencija Pary- i 
žiuje. Ta konferencija pri-į 
sakė vokiečiams ištraukti 
savo armiją iš Belgijos, Lie­
tuvos ir kitų karės viesulos 
nuteriotų šalių, ir vokiečiai 
ištraukė. Lenkams prisakė 
ištraukt iš Vokietijos, — ir 
jie ištraukė.

Tat kodėl pasaulinės poli­
tikos vairininkai, demokra- 
tybės apaštalai, visuotinos 
ramybės klausimo rišėjai, 
skriaudžiamųjų tautų užta­
rėjai— neatkreipia rimtos 
domos į viliugingus lenkų 
i mperialistus, draskančius 
kruviną Lietuvos kūną, gro­
biančius Lietuvos turtus, žu­
dančius Lietuvos gyvento­
jus?

Jau kartą buvo paskelbta 
spaudoje, kad keturių Ta­

ryba, išklausiusi Lietuvos 
delegacijos pranešimus apie 
lenkiškos armijos nedory­
bes Lietuvoje, įsakė vyriau­
siam talkininkų armijų ko- 
manduotojui generolui 
Foch, kad jis prisakytų len­
kams ištraukt lenkišką ar­
miją iš Lietuvos. Bet dar 
iki šių dienų lenkai terioja 
Lietuva. Ir

Kame dalykas? Nejaugi 
lenkų imperialistai tyčiojasi 
iš talkininkų įsakymų. Ne­
jaugi jie iš papratimo mano 
turį teisę kankint lietuvius? 
Nejaugi numylėtais savo 
melais pertikrino talkinin­
kus?

Reikia teisybės. Reikia 
viešumos. Gana viliugystė- 
mis papuoštos vergijos!

Pasaulinės politikos vai­
rininkai —talkininku tai- v
kos konferencija Paryžiuje 
— privalo neatidėliodama 
prisakyk lenkų imperialis­
tams nustot teriojus Lietu­
vą, ištraukt lenkišką armiją 
iš Lietuvos.

Tik laisva Lietuva, apva- 
j lyta nuo svetimų armijų, ga­
lėtų apsigint nuo gresian­
čios iš rusų pusės anarchijos 
ir nuo vokiečių “globos”.

Šimtai lankstančiu tvir- 
čiausių Lietuvos sūnų pašar­
vojo savo gyvybę kovodami 
talkininkų armijų eilėse už 
jų skelbtus idealus. Gi skep­
tiškas talkininku atsineši- v
mas į Lietuvos laišvę ir lei­
dimas lenkams žudyt pasku­
tinius Lietuvos sūnūs —lie­
tuvius gal priverst netikėti 
į demokratybės apaštalų o- 
balsius.

Tamsus debesiai stelbia 
europinių musų brolių blai­
vinamą Lietuvos padangę. 

| Amerikos lietuviai, nepulki- 
| me dvasioje, bet spieskimes į 
i eiles tikrų kovotojų už Lie- 
1 tuvos laisvę, varykime kuo- 
j plačiausią propagandą už 
tuos prakilnius idealus ir 
darbus, kurie lemia skaisčia 
ateitį musų tėvynei —Lietu- 

i vai.

Apžvalga.
Trepovo Planai Sugriauta.

Buvusis caro ministeris, 
juodašimtis A. F. Trepoff, 
Švedijos sostinėje sutvėrė 
“lygą” gelbėjimui Rusijos. 
Ta “lyga” nuskyrė ir caruką 
Rusijai Aleksandrą Michai- 
lovičių, a. a. Romanovų gi­
minaitį. Trepovo veikimas 
panašus Kolčako, Denikino 
ir Sazanovo veikimui. Šie 
reakcionieriai veikia Londo­
ne, Paryžiuje, New Yorke ir 
kitur. Jie stengiasi nuslopint 
pasiliuosavusias iš po Rusi­
jos Pabalti jos tautas. Tam 
reakcioniniam darbui jie 
leidžia daug pinigų, vis ne­
va kovai prieš “bolševizmą”.

Švedijos valdžia minėtą 
“lygą” ištyrė ir 16 jos narių 
pasodino kalėjimuosna, o 
50 padėjo po valdžios nuo­
žiūra.

Gražus Duonkepių 
sumanymas.

Amerikos lietuviai duon­
kepiai priklauso prie turtin­
giausios Am. lietuvių kle- 

sos. Savo pelningu, be c sy­
kiu ir sunkiu darbu jie turi 
išsistatę gražius namus, tu­
ri ir pinigų. Esant despera­
tiškam reikalui Lietuvos 
žmonių šelpimui, ar bent už 
Lietuvos pinigus dastatymui 
jiems maisto —ir Amerikc 
lietuviai duonkepiai sujudo. 
J. Penkis ir M. S. Daunis ra­
šo “Amerikos Lietuvyje” lai­
škus patardami, kad Egze- 
kutyvis Tarybų komitetas 
bepartyviškai sutvarkytų 
siuntimą, o jie žada aukaut 
daug miltų Lietuvos žmo­
nėms.

Sveikiname duonkepius 
atsiliepiančius į taip šventą 
darba. Jus, Amerikos lietu- 

C L /

viai duonkepiai, čia galite 
daug naudos Lietuvai atne­
šti,— jus Lietuvos žmonės 
amžinai atmintų, tik dabar 
pat visi savo dalį aukaukit, 
kad prieš žiemą Lietuvon pa­
siuntus.

V. K. Račkauskas Pasitrau­
kia iš “Tėvynės”.

Mums pranešama, kad 
nuo 1. d. spalio š. m. gerb. 
V. K. Račkauskas, gabus 
laikraštininkas ir literatas, 
pasitraukia nuo “Tėvynės“ 
redagavimo ir pereina dirbt 
prie Liet. Atst. Bendrovės, 
kurios sekretoriumi jis yra 
ir kuri dabar žymiai plečia 
savo užsibriežtą, visų remti­
ną, veikimą. Buvusis “Tėvy­
nės” redaktorius ketina vykt 
Lietuvon L. A. B-vės reika­
lais.

Pasisveikino...
Kuomet p. P. Grigaiti^ 

sugrįžo redaguot “Naujie­
nas”— “Laisvė” šiaip pas­
veikino:

“Jis veikiausia rems 
Kolčako valdžią, nes pir- 
miaus ją rėmė.”
O p. Grigaitis “Laisvei” 

“Naujienose” atsako:
“Šitokiais begėdiškais 

melais tie plunksnos ban­
ditai “šviečia” , lietuvius 
darbininkus.”
Tai kaip sveikinasi “idėjif 

draugai”!

Kviečia ir Kandžioja.
Jau nė vienas rimtas žmo­

gus neabejoja, kad Lietuvos 
šelpimo darbas turėtų būti 
dirbamas bendrai visu Ame­
rikos lietuvių. Apie tai rašo 
ilgą straipsnį “Darbininke” 
tūlas Uosis ir klausia “du, ar 
vienas?”

Kuomet nebuvo Lietuvai 
Gelbėti Draugijos, tai vadi­
nami katalikai šaukė, kad 
“nedasileiskime tautininku 
prie katalikiškojo Raudono 
Kryžiaus”, bet dabar, kuo­
met visa Am. lietuvių visuo­
menė eina su L. G. Drg., tat 
ir Uosis rašo: * ,T-

“Aš linkstu į tai, kad 
sveikiau ir naudingiau bu­

tų ^abidvi organizacijas su­
jungti į vieną Draugiją Lie­
tuvos Raudonajam Kryžiui 
remti.”

Bet toliaus tas pat Uosis 
nachališkai šmeižia tauti­
ninkus, išvadžiodamas, kad 
jeigu “liberalai” butų prisi­
dėję prie Tautos Fondo, tai, 
girdi, ten nebūt buvę pasiti­
kėjimo' ir jie “kažin kur butų 

nuvedę musų tautos reika­
lus.”

Dėkuoja, kad “liberalai 
nesidėjo prie Tautos Fon­
do”, nes, girdi, but tam fon­
dui pakenkę. Ir tai rašo riš­
damas klausimą subendrini- 
mo darbo Lietuvos Raud. 
Kr. šelpimui. Taipgi užrei- 
škia, kad kasierius būtinai 
turės but iš katalikų pusės. 
Nenuoseklu, kuomet kal­
bant apie svarbius reikalus, 
apie subendrinimą švento 
darbo, nachališkai metama 
nepasitikėjimo šešėlis ant 
savo partijos priešų.

Ne prie bendro darbo, bet 
prie didesnio demoralizavi­
mo visuomenės tokiu budu 
einama, o liaudis vis geriau 
pamato dalykus ir atsisvei­
kina su klerikalais, kurie su­
rinktus Lietuvos žmonių šel­
pimui pinigus kėsinasi juos 
pavartot (ir vartoja) savo 
plauko “moksleivių šelpi­
mui”...

“Informuoja” Liaudį.
Tūlas prabaščius viename 

laikraštyje aiškina, kad ka­
talikai ir socialistai nenorė­
ję karaliaus Lietuvai, o jį 
kvietę tautininkai —libera­
lai.

Melas — probaščiaus pro­
fesija: “informuoja” liaudį 
ir nors tamsiausi elementai 
patiki. Bet kaip tada pava­
dinsime katalikišką spaudą, 
kuri išdidžiai pranešinėjo, 
kad skiriamas Lietuvai 
svetmo kraujo karalius Ur­
ach jau lietuviškai net “Tėve 
Musų” kalba, lietuviškai vai­
kus mokina ir į Lietuvą ka­
raliauti kviečiamas tik 11 
metu....

Jau geriau tie ponai tylė­
tų ir Dievą mylėtų, negu su 
baime “informuoja” liaudį 
meluodami be jokios atodai­
ros.

Faktai apie C.K. pinigus
ATSAKYMAS P. J BIELSKIUI.

Keliuose laikraščiuose Tams­
ta patalpinai savo “Atvirą laiš­
ką Centraliniam Komitetui”. 
Laiške Tamsta tyčia skelbi me­
lagystę, buk Lietuvių Dienos pi­
nigai, kurie buvo sudėti Raudo­
name Kryžiuje, nėra panaudoti 
Lietuvos žmonių šelpimui.

Nematome reikalo eiti į ginčą 
su Tamsta,— pranešimą darome 
tiktai visuomenei, kurią Tamsta 
suklaidinai savo melagingu laiš­
ku.

Mes tvirtinome ir tvirtiname, 
jog Lietuvių Dienos pinigai yra 
panaudoti Lietuvos žmonių šel­
pimui,—-ir tiktai Tamsta pakar­
totinai reikalavai, kad tie pinigai 
butų perduoti ' Ekzekutyviam 
Komitetui, o vėliaus—kitokioms 
įstaigoms. Savo tvirtinimui pri- 
parodymus mes turime iš tokių 
patikėtinių šaltinių, kaip patsai 
Raudonasis Kryžius, ypatoje 
Pulkininko Olds. Prie to ir Cent- 
ralio Komiteto narys p. R. Ka­
ruža drauge su Amerikos Komi­
sija, lydėjusią supirktus Lietu­
vių Dienos pinigų rokundon dai- 
gtus, nukeliavo Lietuvon.

Spaudoje tilpo Raudonojo 
Kryžiaus pranešimai,, jog Tams­
ta 3 d. gegužės užprotestavai 
prieš panaudojimą Lietuvių 
Dienos pinigų šelpimui nukentė­
jusios Lietuvos ir jog Pulkinin­
kas Olds, neatsižvelgdamas į 
Tamstos protestą, šelpimo darbą 
varė toliaus, nesą skur­
das Lietuvos žmonių neleido per­
traukti pradėtojo darbo,— t o- 

aėl, jei Tamsta tvirtini, kad tie ' 
pinigai nėra dar panaudoti šel­
pimui Lietuvos žmonių, tai tais 
žodžiais Tamsta parodai, jog ne­
tiki Raudonam Kryžiui, kurio 

[prezidentu yra Suvienytų Vals­
tijų Prezidentas Wilsonas.

Akyvaizdoje to, mes turime 
teisės manyti, jog Tamsta, be 
jokio pamato įtardamas Ameri­
kos Raudonąjį Kryžių, sėdamas 
nepasitikėjimą jo atsakomųjų 
valdininkų pranešimais, sužinia: 
kurstai Amerikos Lietuvius, Su­
vienytųjų Valstijų piliečius 
prieš valdžią ir jos pradėtąjį Lie­
tuvoje badaujančiųjų žmonių šel­
pimą. Kokiais tikslais Tamsta 
tai darai,— mes nežinome.

Kad Lietuvių Dienos pinigai y- 
ra panaudoti Lietuvos žmonių 
šelpimui, Tamstai gali būti aiš­
ku iš Raudonojo Kryžiaus Vice­
pirmininko p. Willoughby G. 
Walling’o laiško, iš 5 d. rugpjū­
čio, kurį ir Tamsta gavai. Laiš­
ke p. W. G. Walling pakarto­
ja tą patį, ką jisai sakė 4 d. rug- 
piučio, kuomet pas jį buvo 
Centralinio Komiteto pirminin­
kas adv. J. S. Lopatto, Sekreto­
rius V. K. Račkauskas. Tamsta 
ir p. Mostovskis. Tame laiške 
pasakyta, jog šelpimas Lietuvos 
žmonių daigtais, supirktais Lie­
tuvių Dienos pinigų rokundon, 
yra atliekamas Lietuvoje. Tame 
laiške prašoma Amerikos Lietu­
vių Tarybos,kad ji užgirių at­
liekamąjį Lietuvoje šelpimo 
darbą, kurs pradėta pasiremiant 
sutartimis, kokias padarė Pary­
žiuje adv. J. S. Lopatto su Rau­
donojo Kryžiaus Komlslonie- 
rium Europoje Pulkininku Olds.

Užbaigi savo laišką Tamsta 
tokiu budu,kad atrodytų, lyg 
žemiaus pasirašęsis ir adv. 
J. S. Lopatto vengusiu pasima­
tymo su Raudonuoju Kryžium. 
Tamstos —atkartojame —neno­
rime nei įtikrinti, nei painfor­
muoti, pranešame tiktai vi­
suomenės žiniai, kaip buvo su 
pareikalavimu, kad atvykti Wa- 
shingtonan, į konferenciją su 
Raudonuoju Kryžium. 23 d. lie­
pos adv. Lopatto ofisas gavo nuo 
Raudonojo Kryžiaus sekantį te­
legramą :

“John S. Lopatto, Coal Ex­
change Building, Wilkes Barre, 
Pa.

As Lithuanian National 
Council feels question Has 
not yet been concluded re­
garding funds for Lithuanian 
relief, held in trust by Ame­
rican Red Cross, we would 
suggest either you or repre­
sentative of the Lithuanian 
Central War Relief Committee 
attend conference here with 
representative of the Lithua­
nian National Council to di­
scuss final disposition this 
subject. Advise if you can 
come tomorrow or Friday. 
Will arrange to have National 
Council representative pre­
sent.”
Po telegramų pasirašė g. Do­

nald Ross.
Adv. J. S. Lopatto, sugrįžęs 

iš Connecticut valst. 25 d. liepos, 
rado telegramą ir sužinojo, jog 
iš jo ofiso pranešta Raud. Kry­
žiui, kad jo nėra namie. Tą pat 

’ dieną adv. Lopatto, laišku į 
žemiaus pasirašiusįjį, įgaliojo 
jį vykti Washingtonan i r apie 
tai pranešė g. Ross. Aš tuojau 
telegrafau p. Ross, jog susine- 
šu su p. Lopatto ir, tur būti, 
abudu su p. Lopatto galėsiva 
pribūti į Washingtona panedėly- 
j e, 4 d. rugpiučio. Galutinai, jog 
pribusime pranešiau 1 dieną 
rugpiučio ir gavau iš Raudono­
jo Kryžiaus atsakymą per tele­
grafą :
“V. K. Račkauskas, 
Lithuanian Central Relief

Committee,
320 Fifth Ave., N. Y. C.

Will expect you monday two 
P. M. Glad you can come.”

Ir po tuo telegramų buvo tas 
pats g. Ross parašas.

4 d. rugpiučio įvyko bendras 
susirinkimas —kurio pasekmės 
p. Bielskiui yra žinomos: Rau­
donojo Kryžiaus Vice-Pirminin- 
kas pranešė, jog adv. Lopatto 
sutartis, padaryta Paryžiuje, 
buvo išmintingiausis ir geriausis 
dalykas, kokį buvo galima pada­
ryti, atsižvelgiant į aplinkybes. 
To pasimatymo smulkmenos bus 
Centr. Komiteto paskelbtos kitą 
karta. c.

Tegul visuomenė mato, kas 
trukdo taip svarbų darbą, 
kas dėl partijos interesų pašven­
čia Lietuvių gerą vardą ir net 
tokion Amerikos įstaigon, kuri 
šelpia musų badaujančią tėvy­
nę, nesidrovi įnešti savo nevaly­
vų politikavimų.

V. K. Račkauskas,
Am. Liet. Centr. K—to 

Sekretorius.
P. S. Am. Liet. Centr. Komi­

tetas sutiks —kaip aš tikiu— 
kuoveikiausiai sušaukti konfe­
renciją, kad Lietuvių Taryba 
galėtų prijungt’ savo rezoliuci­
ją prie Centr. Komiteto rezoliu­
cijos, priimtos 8 d. balandžio. 
Tiktai Centr. Komitetas pasta­
tys išlygą, kad toje bendroje 
konferencijoje nedalyvautų pp. 
Bielskis ir p. Mostovskis. Pir­
masis savo intrigomis ir skelbi­
mu melagingų pranešimų ne 
kartą įžeidė Centralį Komitetą, 
o dabar įžeidė ir Amerikos Rau­
donąjį Kryžių, su kuriuo Centra­
lis Komtetas palaikė artimus ry­
šius per 3 metus. Antrasis, kaip 
parodė jo vulgarė kalba (pavzd. 
vartojimas žodžių “tu kvailys”, 
“trenksiu tau į snukį” irtt.) — 
laike diskusijų dėlei Liet. Die­
nos pinigų, 4 d. rugpiučio Wa­
shingtone, negali būti priimtas 
į jokį rimtesnį ir padoresnį susi­
rinkimą.

V. K. R.

LAIŠKAI Iš LIETUVOS.
Gerb. P. Bartkevičia mums 

pridavė kelis laiškus iš Lietu­
vos.

Iš Ukmergės apskričio rašo­
ma, kad pūdas rugių rusiškais 
rubliais kainuoja 130, o letuviš- 
kais auksinais —60. Lietuvai la­
bai reikalingi darbininkai, —lai 
Amerikos lietuviai grįžta Lais- 
von tėvynėn.

Iš Jezno apskričio rašoma, kad 
duonos užtenka, bet viskas la­
bai brangu ,reikia pinigų. (Prie 
laiško pridėta Lietuvos pašto 
ženklai).

Iš Kuršėnų viena mergina ra­
šo, kad ji dabar esanti jau tikra 
lietuvaitė, arba Lietuvos pilietė.

Iš Užvenčio rašoma, kad gy­
duolių negalima gaut už jokius 
pinigus. Laiškai rašyta pabaigo­
je birželio, 1919.

TRUPINIAI.
— “Sandara”, “Lietuva”, 

“Vienybė Lietuvninkų” ir "Tė­
vynė” tai nekatalikiška spauda/ 
— sako “Draugas”. “Draugo” 
redaktorius rašo editorialą im­
damas medegą iš vieno skai­
tytojo sekančio sakinio: "Ne­
beskaitau sveikatos ir ramybės 
dėlei.”

Well, klerikalas bijo tautiško 
laikraščio, taip lygiai,, kaip Ru­
sijos juodašimčiai bijojo pa­
žangiosios spaudos.

Take your time easy!

— Iš visų nekatalikiškų laik­
raščių “Naujienoms” daugiausia 
kredito išpuola —toliaus rašo 
“Draugas”.

Gal čia ką nors bendro turi 
“Draugo” antgalvis, neseniai 
patalpintas per visą pirmą pusla­
pį prie garsaus metadologo 
straipsnio — “Nauji Prirody­
mai Grigaičio Tamsumo.”

“Draugas” darodinėjo, kad 
“N-nų” red. Grigaitis tamsus. 
Nejaugi už tamsumą klerikalai 
kreditus duoda ?
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---------------- vos Atstatymo Bendrovę ir “Varpo”
Posėdis Rugpiučio 6: Iš pranešimų 1 Komisiją, ar galės prisidėti Į reaga- 

Tarybon: 1) Kabeliogramas iš Pary- [ vimą vėliausios Paryžiaus kabeliogra- 
tiaus nuo p. Balučio, kuris žinodina, 
jogei labai svarbu, idant visokios 
lietuvių draugijos ir privačiai žmonės 
prisidėtų dabar einančian rezoliucijų 
vsjun i senatorius ir kongresmanus, 
taipgi kad rengtų užklausimus ir in­
formacijas Amerikos valdžiai. 2) 
Kabeliogramas per Inf. Biurą iš Pa­
ryžiaus, kur pranešama, jogei Lenkai 
santarvininkų mandato neklausydami, 
briaujasi Lietuvon su ginklais Ir te­
rorizuoja Lietuvos žmones. 3) Rašo 
žinomas rašytojas, p. Puida, iš Sibe- 
rijos, jogei ketina Amerikon atva­
žiuoti. 4) p. M J Vinikaitis praneša, 
jogei Rugp. 6 turės atsibūti Piid. 
Komiteto bendras posėdis New Yor­
ke, kur didžios svarbos reikalai turi 
boti nuspręsta. 5) p. Naruševičius ra­
do priedines žinias, kuriose pasakoja, 
kaip Lenkai Vilniuje sumušė Vileišie­
nę ir Stašinskienę. 6) Iš “Lietuvos” 
redakcijos apturėta Amerikos Lietu­
vių Seimo protokolas. 7) Pasiųsta 
kabefiograma Voldemarui Paryžiuje 
apie Lietuvos atstovybę Amerikoje. 8) 
IšipikL Komitetas žinodina sekančius 
dalykus: Padaryta sutartis tarpe A- 
xnerikos ir Lietuvos apie krasą: da­
bar jau galima Lietuvos valdžioje 
esančfrm žemėn siuntinėti laiškus pra­
stus ir registruotus —laiškams 5 cen­
tai —o piningų siuntimas irgi jau 
tariamas; gauta leidimas intaisyti lie­
tuviškus paspoprtus Lietuvon važiuo­
jantiems; katalikai prie neprigulmy- 
bės vajaus dar neprisidėjo; didelės A- 
merikos organizacijos remia Lietuvos 
neprigulmybę; Turčinavičienė buvusi 
ir Washingtone —jos politiniai žing­
sniai dar neaiškus; senatas 4-ių tautų 
liiga labai užsižingeidavęs; Pary­
žiaus delegacijai tapo žinoma,, jogei 
visa Lietuvos viltis Amerikoje, 9) Ad­
vokatai Bračiulis ir Lopatto apsiėmė 
“Lietuvos Bylą” ginti. 10) Lietuvių 
Latvių ,Estų ir Ukrainų likimas sy­
kiu bus išrištas. 11) Nusamdyta par­
kas ant Rugp. 24 Lietuvių kruto- 
moosius pevaikslus propogandai nu­
imti. 12) Musų sriovės ir katalikų 
Raud. Kryžiaus draugijos rengia 
bendra konferenciją ir tariasi su A- 
merikos Raudonuoju Kryžiumi, ku­
ris mielai pasižada Lietuvių pagalbos 
rinkimą remti ir Lietuvon pargabe­
nimui padėti.

Nutarimai: 1) Susiprasti su p. By- 
oir, kad iš Europos žinos pirmiausiai 
ir veikiausiai Tarybai perduoti, idant 
tatai musų spaudon veikiai padavus. 
2) Ekonominės ir Finansinės Komi­
sijos posėdis būtinai įvykinti ant ry­
tojaus po pild. Kom. susirinkimo. 3) 
Dar kreiptis Į katalikus kad nepri- 
gnlmybės vajaus akcijon prisidėtų. 4) 
Dalyvauti 4-rių Tautų Liigos Kongre­
se New Yorke, Rugsėjo 2 ir 3, Ir tan 
iš abieju sriovių nemažiau 24 atstovų 
pristatyti.

ir
P- 

at-

mos. 8) Dapildymui Ekonominės 
Finansinės Komisijos darinkta 
Ambrose. 9) Valijos karalaičiui 
važiuojant prie jo kreiptis su Lietu­
vos ieškiniais.

J. O. SIRVYDAS, 
Amer. Liet. Taut. Tar. Sekretorms.

Redakcijos Atsakymai.
Tulelis, Chicago, Ill.— Ačiū

už pluoštą eilių, peržiūrėsime.
Streikierys, Naugatuck, Ct.— 

Tilps sekančiame numeryje.
B. Silvaras, Brockton, Mass.— 

Tamstos eilės “Sandaron" ne­
tinka: nors jose gera mintis, bet 
yra dideli trukumai eiliavime ir 
rašyboje.

P. Jaras, Baltimore, Md. —J. 
Chas. Linthicum ,House of Re­
presentatives nario, jums rašytą 
malonų atsakymą Lietuvos lais­
vės užtarimo reikale gavome. 
Jį dedame prie tam tikros rūšies 
laiškų —kongresmanų ir senato­
rių atsakymų —kaipo dokumen­
tą. Už straipsnelį ačiū.

Politiškas Vengrijos 
“Nuo bolševizmo prie 
chijos.”

Amerikonai atrado 
meriką. Tų “atradėjų 
spekuliantai.

J. O. SIRVYDAS, 
Amer. Liet. Taut. Tar. Sekretorius.

šokis: 
monar-

vardas—

Lietuvos Atstatymo B-ves 
Kampelis,

LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVE 
jau įsteigė

EXPORTO IR IMPORTO 
SKYRIŲ

ir tuoj pradės siųsti tavorus 
į Lietuvą.

Posėdis Rugpiučio 11: Pranešimai 
Tajybon; 1) p. Hartigan, Liuosybės 
Paskolos viršininkas, telegramuoja, 
jogei jo prisidėjimu išgauta susinėsi­
mai su Lietuva. 2) Taipgi, kad tomis 
papčiomis pastangomis yra rūpina­
masi įgyti paskola Lietuvai iš Ameri­
kos. 3) Pareikalauta iš p. Byoiro, kad 
žinios iš Europos pirmiausiai pe­
reitu Išp. K-tui ir Taryboms. 4) San­
darai pavesta parinkimas Lietuvon 
mokytojų ir stenografių. 5) Puidai iš 
Siberijos parvažiavimas pradėta rū­
pinti. 6) Lazauskas iš Baltimorės 
sumano aukų rinkimo savaitę. 7) Ka- 
beliograma iš Paryžiaus sekančio tu­
rinio: "čionai pirkta už 30 milionų 
frankų Amerikos tavorų greitai ka- 
rervijai reikalingų. Sukrovimas ir 
vietinis pargabenimas reikalauja pu­
sės miliono frankų. Mes tikimės vei­
kiai patįs gauti 200,000 frankų, o Ta­
rybos duokite ar paskolinkite kabelio- 
gramu mažiausiai 300,000 frankų. 
UžviTkinimas reikštų kontrakto su- 
niekavimas. (Pasirašo): Voldemaras, 
Yčas, Zil ius, Balutis, Noras, Dobu­
sia” 8) Viniko-Račkausko reikale ko­
misija raportą atidėjo, iki sutaisys 
raštu. 9) Caldwell rūpinasi, išgauti 
Lietuviams ir 4-rių Tautų Liiga! pa­
simatymą, tam tikslui rengiama Pre­
zidentui memorandumas. 10) Praneši­
mas per Latvius, jogei Europoje Lie­
tuviai, Latviai ir Estai pasekmingai 
veikia prieš bolševikus. 10) Agita- 
tyvė Komisija dar kreipiasi per laik­
raščius į visuomenę, kad tie kurie ne­
gavo rezoliucijų blankų, greitai 
kreiptųsi komisijos adresu: 307 W. 
30th St. New York, ir skubintus! iš­
siuntinėti savo valstijų senatoriams 
ir kongresmanams Washingtone, 
kaip draugijos taip ir pavieniai. 11) 
Propogandos krutomųjų paveikslų 
nuėmimui Įvyksta diena Rugpiučio 
24, Highland Park on Cypress Hills, 
kur bus didelis išvažiavimas Lietuvių, 
Latvių, Ukrainų ir Estų— Brooklyn, 
N. Y. 12) Nuskirta komisija per­
žiūrėjimui Johnsono iš Europos par- ' 
vežtųjų paveikslų. 13) Newarko Ta­
rybos susirinkimo rezoliucija, rei­
kalaujanti išklausyti komisiją ištyri­
mui incidento tarp pp. Vinikaičio ir 
Račkausko. 14) Vasiliauskas iš Ta- 
ma<jua, Pa. praneša apie susitvėrimą 
tenai vietinės Lietuvių Tarybos rra- 
lyg Chicagoje seime užbriežtojo pra- 
no. 15) Dr .Biežis rašo patarimus 
linkui “Lietuvos Liuosybės Sargų” 
organizacijos.

Nutarimai: 1) Aukų rinkimo sa­
vaitės surengimas paliktas Pildo­
majam Komitetui, kaip jisai savo 
susirinkime buvo aptaręs. Tuom tarpu 
daryti žingsnius ir per Tarybas. 2) 
Paskiausi iš Paryžiaus kabeliograma 
reaguojant, nutarta: • $8000 iš L. N. 

, Fond o kuoveikiausiai kabeliogramuo- 
ti ir Fondui tatai pranešti, bei Pary­
žiaus delegaciją apie tai žinodinti. 
3) į visuomenę duoti manifestas apie 
Lietuvos dabartinį stovį. 4) Liiga 4- 
rrų Tautų sudarė naują atstovybės 
skaitlių, todėl nuo Lietuvių 
penktas atstovas;
seka: V. F. Jankus, V. W. Ambrose
A V. Mart 
Vilmantas 
pritesta

Lietuvoje bus įsteigtas 
exporto ir importo skyrius 
prie portų: Klaipėdoje ir 
Liepojuje.

Į Lietuvą siunčiamas ek­
sporto ir importo reikalais 
V. K. Račkauskas.

Milijoniai užsakymai 
Lietuvos jau pasiekė Ameri-

1S

užsakymus

ATSTATY-

stovi. 4) Liiga 4-

tu-

vi-

tu vos valdžiai, pirmoji 
statymo darbą pradėjus, 
rėš visur pirmenybę.

šią savaitę išsiunčiame
siems dividendus už pirmą 
pusmetį. Gaus visi, kuri? už­
simokėjo pilnai savo serus 
ligi 1 sausio 1919 m. Gruo­
dyje vėla išmokėsime divi­
dendus.

Amatninkai ir krautuvių c 

vedėjai ir darbininkai, prity­
rę biznyje registruokitės 
prie Lietuvos Atstatymo 
Bendrovę, nes tie ką bus Lie­
tuvos Atstatymo Bendrovei 
pridavę savo adresus ir nu­
rodys kokius moka amatus, 
tie visi galės neužilgo va­
žiuot į Lietuvą tiesiog prie 
darbų.

Lietuvoje tuoj reikaiir
Amatninkai įvairus: dai­

ly dės, namų statytojai, 
viai, gelžkelių visų

jonu markių į Lietuvos Val­
stybės Banką, kad tuom pat 
taisius piniginius reikalus 
Lietuvoje.

2) Sukeikime tuoj kapita­
lo įsteigimui Lietuvoje: a) 
ūkio padargų fabriko ir kitų 
reikalingų išdirbimų.

Lietuvos Atstatymo Bend­
rovės šėras $10.00, bet vie­
nam parduodama nemažiau, 
kaip 5 šėrai. Už pinigus iš­
mokama nemažiau 4 nuošim­
čiai dividendo, Šerai auga.

Klauskite informacijų 
šiuo adresu:

Lietuvos Atstatymo
Bendrovė, 

LITHUANIAN DEVELOP­
MENT CORPORATION, 

320 Fifth Avy.
New York, N. Y.
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kal-
rusių 

darbininkai, pramoninkai ir 
prityrusių vedėjų kooperaci­
joms, valsčių raštinėms, mo­
kytojų ir t. p.

Tie kurie pirmi užsiregis­
truos, tie bus pirmi ir Lie­
tuvon pašaukti.

Lietuvos Atstatymo Bend­
rovės nariams pirmenybė.

Stokite visi į Lietuvos At­
statymo Bendrovę ir tuoj 
pagelbėkite:

1) Tuoj išmokėti du mili-

Lietuvos Atstatymo Ben­
drovė išpildys 
del Lietuvos.

LIETUVOS
MO BENDROVĖ atliko di- 
deliausį darbą del Lietuvos. 
Štai ką rašo “Lietuva” (iš 
Kauno) apie Lietuvos Atsta­
tymo Bendrovės darbus:—

“Iš pradžios platesnį dar­
bą trukdė užsieniu valiutos L- L-

stoka (stoka pinigų iš už­
sienio) kas dabar liko Jau 
prašalinta, nes LIETUVOS 
ATSTATYMO BENDRO­
VĖ AMERIKOJE NUPIR­
KO BANKO AKCIJŲ UŽ 1 
MILIJONĄ AUKSINŲ ir 
dar apsiėmė išparduoti už 2 
milijonu auksinų Amerikos 
Lietuvių tarpe. Gautoji už­
sienio valiuta palengvins 
Bankai užsienių operacijas: 
atlikti išmokėjimus, prekių 
supirkimus ir tt.”

Paremkime Lietuvos vals­
tybę dar daugiau. Pirkite 
Lietuvos Atstatymo Bendro­
vės šėrus, kad butų galima 
tuoj išmokėti kiti du milijo­
nai auksinų Lietuvos val­
džiai.

Dabar laikas remti Lietu­
vos valstybę, dabar laikas ją 
statyti.

Broliai ir sesers stokite
d a rinkta

dabar bus kaip

' Jščinška? p°ssJvisi kaip vienas darban del 
) Agitatyvė Komisija dar Lietu VOS Laisvės.
tuk) laiko veikti Ir

-

te

SERGANTI ŽMONES
Jeigu jums nepasisekė išsigydyti nuo savo ligos, 

jus jau beveik nustojote viltį kada nors išsigydyti, ateik
ant examino dykai ir gaukit mano patarimą. Aš esu pra­
ktikavęs medicinoje ir gydyme 25 metus gydydamas nuo 
Kroniškų, Nervų ir visokių ligų. Jums mano praktikavi­
mas gali pagelbėti, nes aš pats ypatiškai išekzaminuoju 
jus kiekvieną sykį ateinant pas mane.

Jeigu sergate Kroniška, Nervų, Kraujo, Skuros- Skil­
vio, arba kokia kita liga, pasitarkit su manim ir gaukit ma­
no patarimą dykai.

JIEŠKOK PAGELBOS KUR GALIMA JĄ RASTI.
Per daugel metų praktikuojant gydyme Nervų, kro­

niškų, ir įvairių ligų, patyriau, kad naujas elektros - medi­
cinos gydymas pagelbsti kur kiti budai nieko negelbsti ir 
tuomi išvengiama skausmus ir pavojus operacijų.

Atmink — Atidėliojimai, neapsižiūrėjimai ir netikęs 
gydymas yra pavojingi. Ateik pas mane jei tu reikalauji 
pagelbos gerai prityrusio ir pilnai prisirengusio gydyto­
jaus.
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Liberty Bondsus priima 
už pilnus $50 dolerių.

L. A. B-ves atstovas,
P. Bartkevičia,

877 Cambridge st.,
E. Cambridge, Mass.

^rarararararararararararararararararararararararara 
ra

DR. MORONEY
673 Washington St.,

durys nuo Gayety Teatro
Ofiso valandos:

9 ryto iki 8 vakare.

Arti Boylston st., pirmos 
Boston, Mass. 

Nedėldieniais:

ISSĮESSjĮSS ra®ra .x

Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar
g
B 
Ij Dr.M.V. Casper

(KASPERAVIČIUS)

Lietuvis dentistas.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12:30 dieną, 
nuo 1:30 iki 6 p. pietų ir 
nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro.

4 25 BROADWAY,
SO. BOSTON, MASS.

Tel. S. B. 27.

ra

K
K

lG!SiG!G!GI OGI

SIUNČIA PINIGUS į LIETUVA
ir gvarantuoja

Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių 
meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank
141 Washington Street, New York, N,

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro­
čiu, ir tuomet žmogus ka­
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterjs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus 

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska­
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:
—c«F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York «>«—

Lietuviu Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka.

H. CABITT,
100 SALEM ST., BOSTON, MASS.

Lietuvos Žemes Bankas
(LITHUANIAN LAND ASSOCIATION)

§ 320 FIFTH AVE NEW YORK, N. Y
Kviečiamas susijungti su

Lietuvos Prekybos ir Pramones Banku
šis paskelbimas paimtas iš Lietuvoje einančių laikraščių.

^“LIETUVOS ŽEMĖS BANKAS” Lie- 
b tuvoje persikeitė į
S “LIETUVOS PREKYBOS IR PRA-
X MONĖS BANKĄ”.
Qšią žinią aną syk gavome nuo p. Yčo 
U iš Paryžiaus per kabeli.
^Ponas Yčas direktoriato vardu, kvie- 
Kčia, kad ir męs Amerikiečiai su savo 
R surinktais pinigais prie to 
©“LIETUVOS PREKYBOS IR 
į! MONĖS BANKO”
S prisidėtume.

pr a- y
i

N(Kun. J. Žilius paskirtas važiuoti ta-11 
x me dalyke pasiteirauti). SS 
^“Lietuvos Prekybos> ir Pram. Bankas”
H jau turi suvirš
S (8,000,000.00)
Q aštuonis milijonus auksinų.
^(1 rublis lyginasi dviem auksinam).
S Taigi tas Bankas jau operuoja.
S L. ž. Banko šėro kaina $50.00.
S Bondsus priimame pagal jų dienos 
v kursą.
^Klausdami informacijų arba prisiųs- 
hdami'-Jjinigus adresuokite sakančiai:

Lietuvos Prekybos ir Pramonės

BANKAS.
KAUNO SKYRIAUS

BALANSAS
Balandžio mėn. dienai 1919 m.

ko

% o

džios leidimą, ir L. Ž. Banko direkto-fl 
rių pritarimą, veža į Lietuvą 185,0000 

rublių. S
Tie Rubliai bus deponuoti Lietuvos N 

Prekybos ir Pramonės Banke. v 
Rublių vertė tokiu budu jau yra ap-O 
saugota ir neš nuošimtį. Taipgi tasn 

kapitalas, sudėtas Lietuvoje, neš a 
naudą Lietuvai. k

Kurie turite RUBLIŲ, tuoj įdėję į re-^ 
gistruotą 
TUVOS 

savo

AKTYVAS,
Kasa
Paskolos
Avansai
Korespondentai «Nostro* 
tildomasis turtas 
Kursinis operacijos 
Einamosios išlaidos

Auks. 833,173. 81
> 3,051,486. — 
» 3.TI9. !7
. 4.750,000. — 
. 5,179. 80
» 22 384, 70
» 21,386. 34

Auks. 8,387,979. Ii

Užsiaiai: «««rubHal

PASYVAS.
Indėli&i (eioimoiioi saskdtos)
Mūsų Valdyba
Lafkmnsfos sumos
Valdybė* rinkliava
Procentai, komisija Ir klL

Auk*. 8,145.274. 12
• 228 187 46
» 7,883. -
» 161. 25
« 6.473 99

Auk*. 8,387,979. 82

J 73.930, —<
vektelisi — suks. 3/116,500. —

Denorilaii ru*9 rubliai 254,250. —Mcpuznai: auk$inal 393,270. 20

KO

laišką siųskite juos į LIE- 
ŽEMĖS BANKĄ, jei norite 
rublius apsaugoti arba 
pernešti į Lietuvą.

Pinigai Lietuvos pramonei labai 
reikalingi.

Visi Amerikos lietuviai stokit į darbą.
Taipgi pirkite LIETUVOS ŽEMĖS 

BANKO Šėrus už dolarius.
ŠĖRO KAINA $50.00.

Bondsus priimame pagal jų 
dienos kursą.

Klausdami informacijų arba prisiųs- 
darni pinigus adresuokite sekančiai:

| Lietuvos Žemes Bankas
8 (LITHUANIAN LAND ASSOCIATION)

8 320 FIFTH AVE., NEW YORK, N. Y
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i Lietuviai Amerikoje I
1........ ............... -...

MONTELLO, MASS.
Badaujantiems Lietuvos žmo­
nėms duokim “dvasinę pagelbą,”

—sako K. žiuris.
LDL.D-jos piknike, 10 d. rugp. 

1919. teko išgirsti kriaučiaus K. 
žiurio, (ex-žiurinsko) tokią pra­
kalbą:

....“Ir štai! Tautininkų TMD. 
leido knygas tik jų pačių intere­
sams. Tautininkai yra didžiausi 
lietuvių darbininkų priešai. Ir 
štai! Mums reikia prisirengti ap- 
sisaugot nuo musų priešų—bur- 
žuazų, tam-gi tikslui likosi su­
tverta LDLD. kuri padės mums 
kovoti savo išleistoms brošiū­
roms apie Markso ir Engellso te­
orijas. Tų brošiūrų mokslu mes 
apsišarvoję galėsim grįžti už o- 
keano—Letuvon ir vykdint tenai 
socijalizmą.”

Šalę manes stovintis žmogelis 
pastebėjo man:

— Klausykis tamsta,— mat, 
kaip* Tautininkai didžiausi prie­
šai ! O kaip apie tuos priešus, 
kurie yra musų visų lietuvių 
priešai—lenkai?.. Apie lenkus 
kalbėtojas neužsimena. Tur but 
jam rodosi, kad tamsiemsiems 
lenkų klerikalams pavergus Lie­
tuva, Amerikos liet. socialistai 
galės liuosai grįžt ir gyvent Lie­
tuvoj, platindami tenai savo so­
cijalizmą, kuomet šiandien yra 
žinoma —ir žiurinskas žino ta­
tai, kad lenkai viešpatauja be­
veik visoj Lietuvoj; jie užėmė 
Vilnių ir Suvalkiją ir stengiasi 
visą Lietuvą pavergti! Tuomet 
nei tautininkams nei liet, socia­
listams vietos ten nebus. Apie tai 
žiurinskas tyli, —mat, nesvarbu 
jam!

Tęsė toliau social, kalbėtojas:
— Ir štai! Ka reiškia tautiniu- v

kų gale Lietuvoj ? — Smetona 
įvedė carizmo gadynę; rykštėms 
žmones plaka, vyčiams žemes po 
20—30 dešemt. atiduoda. Kam 
žemė priklauso —vyčiams ar 
darbininkams? Ir štai! Bulota, 
Lietuvoj teisia žmones po tam 
tikrais kodaksais ir tt. Ir štai,— 
dėlto mums reikia siųsti dvasinę 
pagelbą Lietuvos žmonėms, 
skleidžiant jiems tokią brangią 
literatūrą, kaip kad LDLD. iš­
leistos brošiūros.”

Antras mano kaimynas paste­
bi: “Tiktai pamislykit — jis agi­
tuoja siųsti “dvasinę pagelbą” 
musų vargstantiems broliams, 
tuomet kaip Lietuvos žmonių 
dvasia jau bus ir iš kūno išė­
jusi! Dabar, kuomet visur orga­
nizuojama Liet. Raud. Kryž.— 
Daktarų Draugija, kad Lietuvai 
tuojaus suteikus gyvą pagelbą, 
—kad ją išgelbėjus nuo amžinos 
pražūties, tai kalbėtojas nei žo­
džio neprasitaria, bet girdi— 
jiems socijalizmo “dvasinės pa- 
gelbos” reikia! Pavydima, kad 
Lietuvos piliečiams dalinama 
žemė; tiems pyliečiams, ką šian­
dien kraują lieja už tą žemę,— 
kaip Lietuvos laikraščiai prane­
ša —apdriskę, basi, su dalgė­
mis kovoja! Iš kurgi išsivaiz­
dinta, kad Lietuvos valdžia žmo­
nes rykštėms plaka ? Tai lenkai, 
užimtose Lietuvos vietose musų 
tėvus ir motinas plaka; įvedė 
baudžiavą, bet ne Lietuvos val­
džia, kuri yra pati visokių už­
puolikų šiandien plakama.”

Apart kitko social, kalbėtojas 
apgailėjo, kad patsai LDLD. or­
ganizatorius L. Pruseika negalė­
jo čionai pribūti ir geriau daly­
kus paaiškinti.

— Ištikro gaila, — patvirtino 
sale manes stovintis kaimynas. 
— Jeigu pats L Pruseika butų 
kalbėjęs, jisai beabejonės nedrįs­
tų tokias nesąmones pasakot, 
jog šiame kritiškam momente 
reikia šelpti Lietuvos žmones 
“dvasine pagelba”, kuomet pas­
tarieji kruviną kovą su priešais

lenkais veda, ir badą kenčia, ir 
gyvos medžiagiškos pagelbos iš 
musr laukia! •. fc.

Klausantis.

BROOKLYN, N. Y.
Lietuvių Technikų - Mechanikų- 
Amatninkų Seimas J vyks 31 d. 
Rugpiučio ir 1 Rugsėjo (Labor 

Day), 1919.
Lietuvių Mechanikų Sanryšis 

turėjo didelį viešą amatninkų su­
sirinkimą 3 d.Rugpjūčio, Brook­
lyn, N. Y. ir nutarė šaukti 
Mechanikų Seimą reikalui su­
jungimo Techniku-Mechanikų, 
kad įsteigus fabriką ,geležies į- 
rankių ir mašinų išdirbimui jei 
ne čia, tai Lietuvoje, kur bus 
plačiausia dirva.

Kad pradėti darbą, reikia pla­
čiau savo jiegas ptairti -ir tą 
klausimą plačiaus išgvildenti.

Todėl geležinių įrankių ir ma­
šinų išdirbėjai ir kitokie gele­
žies ir medžio mechanikai —jū­
sų priešakyje didžiausia atei­
tis.

Kurie dalyvausit seime, malo­
nėkit, jeigu galėsit, pranešti iš 
anksto, per kelias dienas, Lietu­
vių Mechanikų Sanryšio Rašti­
ninkui, J. Kripaitis, 120 Grand 
st., Brooklyn, N. Y. Kurie neda- 
lyvausit, turėdami naudingų pa­
tarimų ar sumanymų malonėkit 
prisiųsti.

Seimas prasidės nuo 10 va­
landos Nedėlios ryte, Rugpjū­
čio 31 d.

Lithuanian American Citizens 
Club, 803 Driggs Ave., Brook­
lyn, N. Ye. (arti Williamsburg, 
tilto). Kviečia visus varde Seime 
Rengimo Komisijos,

Pirmininkas,
Inžinierius V. Vaitkus.
Raštininkas, J. Kripaitis.

BRIDGEPORT, CONN.
Streikas Dirbtuvėse ir Parapijo­
je. Tamsunai Boikotuoja L. N.

Fondą.
Šiuom tarpu Bridgeporte tę­

siasi didelis streikas apie 26 
dirbtuvėse, bet dar daug dirb­
tuvių trumpame laike sustos, 
jeigu bosai neišpildys darbinin­
kų reikalavimų. Visur rekalau- 
jama 44 v. savaitėje ir 25% pa­
kėlimo algos. Streikas- kol-kas ra­
mus, nes žmonės pusėtinai or­
ganizuoti, skebų mažai randasi. 
Apie trįs dirbtuvės jau dirba 44 
vai. savaitėje ir 20% pakelta al­
gos.

Visi streikuoja dirbtuvėse tai 
ir musų parapijonai rengiasi de- 
kleruoti streiką ponui Kun. 
Pankauckui, bet abejotina, ar 
laimės, nes neorganizuoti ir 
streikas gal nepavyks, kas gali­
ma spręsti iš pirmo jų susirinki­
mo, įvykusio 31, liepos.

Dalykas štai kame: musų kle­
bonas, K. Pankauckas, praėju­
siame kovo mėnesyj pasakė iš 
sakyklos, kad jisai šįmet žadąs 
būdavot bažnyčią, nes Bridge- 
porto lietuviai tik skiepą bažny­
čios teturi, ir primindamas, kad 
jeigu darbai gerai eisis, prašė 
parapijonų gausių aukų ant bu- 
davojimo bažnyčios. Bet, žino­
ma, darbai nelabai einasi, o y~ 
patingai šiame tarpe streikai. 
Gi musų klebonas to viso mažai 
tepaisydamas rengiasi prie “bu- 
davojimo”. Šv. Jurgio draugija, 
būdama inkurėja tos parapijos, 
ir daugiausiai darbo ir pinigo 
pridėjus, matydama, jog laikai 
blogi ir kad neįlindus j skylę— 
savo mėnesiniame susirinkime 
išrinko tris vyrus ir pasiuntė 
pas kunigą pasitarti. Kunigas sp 
tokiais svečiais nė kalbėt neno­
rėjo. Jis prisikabino prie vieno iš 
tų vyrų ,išvadino pienburniu. 
Kiti nenorėdami klausyt to pa­
mokslo sugrįžo atgal nieko ne­
pešę. Minėta draugija, matyda­
ma blogumą, šaukė minėtos pa­

rapijos susirinkimą, žingeidau- 
dami parapijonai susirinko skai­
tlingai, bet tvarka susirinkimo 
bloga: vieton aptarti parapijos 
dalykus, vienas kitam išmetinė­
ja praėjusius pataikavimus ku­
nigui. Priėjo prie to, kad vie­
nas sako.: “Štai šis draugas šįmet 
gavęs įspirt ir patrotiję darbą 
trostisto, nes šįmet vištos neuž­
derėjo ir nenunešė keletos gai­
dukų kunigui...” Musų parapijos 
trustys kunigo renkami tie, ku­
rie aukauja po šimtinę. Pusėti­
nai išpasakojus parapijonų dar­
bus priėjo prie to, kad renka ko­
misiją važiuot pas vyskupą tei­
rautis, ką su tokiais kunigo 
pasielgimais daryti ? Įnešimą 
pądaro, kad komisiją išrinkti iš 
trijų asmenų. Prasideda rinki­
mai. Komisijon pirmą išrenka J. 
L. Dulbį, kaip seniausį parapijo­
ną, antrą —J. Milerį. Jieškoma
trečio, bet tuom laiku iš užpaka­
lio kas-tai duoda patėmijimą 
sakydamas: “Vyrai, ką jus daro­
te, nerenkate nė vieną iš senų 
trostį, nes pas vyskupą nuva­
žiavę neišlaikysite argumento”. 
O trustistai tai tarytum kokia 
pėda paaugo, kai žąsinų galvos 
kyšo, iš publikos. Perstato seną 
trustistą Anuprą čimielių. Pir­
mininkas užklausė, ar kandida­
tas apsiima. A. Čimelius atsako: 
“Draugai parapijonai ir drau­
gės parapij onkos, pirmiaus tai 
jums nereikėjo mus, o kaip pri­
sirinkote kiek reikia, tai ir 
mus perstatote ;dabar neapsi­
imu. J. Dulbis daro pataisymą, 
kad reikia rinkti nors septynis 
narius į tą komisiją. Renka to- 
liaus. Vėlei perstato A. čimie- 
liu. Pirmininkas vėl klausia, ar c. 1

apsiima. A. čimielius atsako: 
“Mieli parappijonai, aš mielai 
tarnaučia, del parapijos ir su 
partijos reikalais važiuočiau kur 
tik jų mane siųstumėte, bet čia 
tai ne parapijos susirinkimas, 
nes čia yra visokių prisirinkę net 
ir kairiųjų. Kad butumete šaukę 
šitą susirinkimą tik vietinių pa­
rapijonų, tai butų kas kita,— 
butume pasikalbėję. Dėlto aš 
neapsiimu.” Mat P. čimieliui 
matėsi keletas pažangesnių žmo­
nių, o dar gal ir kokis iš narių 
Lietuvos Neprigulmybės Fon­
do, nes jam tas fondas visiš­
kai negeras, nes P. čimielius vi­
suomet sako, “ar ir L. N. Fon­
das yra geras?” Jam tik tau­
tos fondas geriausis, kad valdo 
dvasiški tėveliai ir neduoda nie­
kam atskaitų, tai joki “kairieji” 
nieko nežino.

Susirinkimas tęsėsi toliau. 
Renka dar 5 komisijos narius, 
bet musų trostistai jau nerimau­
ja, vos-ne-vos išrenka komisijos 
narius, šaukia pirmininką to va­
karo pienburniu, rėksniu ir taip 
toliaus. Pirmininkas Įpykin­
tas kunigo, visokiais žodžiais iš­
vadintas gavęs progą, keršijo 
kunigui atsakydamas į klausi­
mus, —piešė kiek galėdamas vi­
sus jojo darbus. O ta labai py­
kino pasekėjus kunigo, o tie jam 
davė tiek pienburnių, kiek jiems 
laikas pavėlino, kol publika išsi- 
skyrstė ir susirinkimas ir komi­
sija liko be jokių informacijų.

Jeigu pavyktų minėtas “strei­
kas” išlaimėti, tai ne priguli 
garbė Šv. Jurgio parapijonams, 
nes jie dar nemoka nė susirinki­
me tinkamai apsieiti, bet pri­
gulės J. Dulbiui, nes tik Jo ga­
bumu galima sutvarkyt tą ko­
misiją, kuri atliks darbą, nes P. 
Dulbis yra pažangus žmogus.

Pažįstamas Parapijonams.

LOWELL, MASS. 
Šis-Tas.

Klerikalai su bolševikais nesu­
telpa DLK. Algirdo Draugijoje 
ir bando skelt draugiją. Mat 
pernai bolševikai nubalsavo skir­
ti $10. “bolševikiškiems reika­
lams,” o šymet klerikalai nubal­
savo $50.00 bažnyčios reika­
lams. Dabar eina begaliniai mi­
tingai ir tąsomasi po teismus. 
Broliai, paskirkite tuos pinigus 

badaujantiems Lietuvos žmo­
nėms, atliksite gerą darbą ir 
nereikės pešties.

Automobilius parbloškė gerą 
lietuvį veikėją Juozą Sadauską, 
bet nesužeidė, o tik sulaužė 
skrybėlę ir batus apdraskė. Jis 
stovėjo šalę gatvės, jį automobi­
lius užgavo lenkdamasis bėgan­
čios skersai gatvę mergaitės. 
Sakoma, šoferis buvo išsigėręs.

Saliunai atidaryti— parduoda­
ma 2.75 alus, o smarkius svai­
galus parduodama slapta. Už 
tai daug areštuotajama .Ir vie­
nas lietuvis pasimokėjo $50.00.

Lowellio Dzūkas.

NORWOOD, MASS.
Pučia Burbulą.£

Pastebėjau, kad klerikarliška- 
me “Darbininke” garbinama ir į 
padanges keliama viena musų 
miesto mergaitė S. Ji ir eiles ra­
šanti ir tt., nors faktiškai ir per- 
.rašyt eilių gerai nesugeba.

Klerikalų pagyros panašios į 
tą istorišką pasaką, buk še. An­
tanas sakė pamokslus žuvims, o 
žuvys sugraudintos verkė. Musų 
klerikalai kaip tos žuvys —netu­
ri jokios nuovokos dailės srityje 
ir klaidina visuomenę.

Katalikas.

NAUGATUCK, CONN. 
Kliudytojal.

Vieni musų kolonijos lietu­
viai kiek galėdami darbuojasi 
del Lietuvos labo, bet kiti tai 
mirksta svaigaluose. Girtuok­
liai ant kampų stumdosi, dau­
žosi, savo pavardes keičia rusi­
škomis, į prakalbas neina, laik­
raščių neskaito ir dar kliudo nuo 
prakilnaus Lietuvos gelbėjmo 
darbo pasišventusius musų tau­
tos narius. Jeigu girtuokliai ne­
siliaus gyvuliškai elgęsi, busiu 
priverstas plačiau apie tai para­
šyti.

“Sandaros” Korespondentas.

LAWRENCE, MASS. 
Sauvaliauja.

Rugp. 12, įvyko prakalbos, 
kur kalbėjo kun. Virmauskas. 
žmonių buvo tik apie 25. Kalbė­
tojas pasakė, kad važinėsiąs po 
auzas ir strytus ir rinks drapa­
nas neva siuntimui Lietuvon. 
Vienas žmogus paprašė balso, 
norėjo paaiškint kaip šis darbas 
turi but atliekamas, tai kunigas 
keikėsi žalčiais ir kitais negra­
žiais žodžiais. Net parapijonai 
pasipiktino kunigo chamizmu.

Mus biednus darbininkus 
skriaudžia dirbtuvėse kapitalis­
tai, o bažnyčiose ir svetainėse— 
kunigai. Mes dar suvarginti 
streiko, bet aukautume Lietu­
vai, tik ne per kunigų rankas, 
kurie jau nekartą yra atsižymė­
ję darbininkų suvedžiojimais. 
Su carizmo taktika kunigėlį nie­
ko nepeši, nes jau visų žmonių 
susipratimas pakilęs, viskas turi 
but daroma viešai.

Prakalbose Buvęs. 

NEWARK, N. J.
K. Norkaus Prakalbos.

Rugpiučio 8, vietinė ALTS, 
kuopa surengė prakalbas gerb. 
“Sandaros” K. Norkui .Nors bu­
vo pėtnyčios diena,. bet žmonių 
gana daug susirinko ir buvo 
labai patenkinti kalbėtojum ,ku­
ris kalba optimistiškai ir puikiai 
stiprina puolantį žmonių ūpą. 
Prie Sandaros kuopos prisidėjo 
keli nauji nariai ir parduota 
daug literatūros. Pabaigoje kal­
bėjo ir p. Liutkauskas. Jis taip­
gi gerai uždrožė besiveržian­
tiems į Lietuvą užpuolikams. 
Pirmininkavo žinomas veikėjas 

jp. Žiugžda.
Reikia pastebėti, kad tai pir­

mos tokios rimtos prakalbos Ne- 
warke. M.T.T.

RUMFORD, ME.
Didelis Gaisras.

Rugp. 8, “Oxporto Peper Co.” 
kieme kilo didelis gaisras, užsi­
degė sukrauti medžiai. Kompani­
ja, bijodama kad neužsidegtų

dirbtuvės, telefonavo Lewistono 
ir Portlando gaisrininkams. 
Miesto gaisrininkai liejo apie iš 
30 paipų, bet negalėjo užgesinti. 
Tuomet dirbtuves uždarė, dar­
bininkus ant stogų suvarė, ku­
rie su prietaisais saugojo dirb­
tuves nuo gaisro. Vėjas ir dar­
bininkai dirbtuves išgelbėjo. 
Gaisras tęsėsi 3 dienas, rugp. 11, 
pabaigta gesint. Spėjama, kao 
gaisras kilo nuo garvežio ki­
birkščių. Nuostolių $250,000.

Darbai eina vidutiniškai.
Darbininkas.

BALTIMORE, MD.
“įvyksta Bolševikiškoji 

sistema.”
Amalgameitų Unijos Tvarkoje 

įeina gale priversti visus rub- 
siuvius pastoti minėtos organi­
zacijos nariais, neleidžiant dirb­
ti unijos dirbtuvėse. Prie to 
padaryta kontraktai su firmo­
mis, kurios išduoda siuvinius į 
šapas, neduoti darbe toms siu­
vykloms, kuriose darbininkai ne­
priklauso į Amalgameitų uniją. 
Firmos matydamos amalgamei- 
tus stipriais, pildo jų valią, ir 
tokiu tai budu nepriklausantieji 
prie unijos rubsiuviai, nustoja 
darbo. Gi tam ,kad visi unijos 
kaltininkai ir šiaip kur buvę ga­
lėtų gauti darbo rubsiuvyklose, 
unija paskyrė tam tikrą komisi­

Rašykit Laiškus Lietuvon.
Jau 5 metai kaip Amerikos 

lietuvių susinešimas su Lietuva 
yra pertrauktas. Dabar laukia­
ma atsidarant pačto kelių tarp 
Suvienytų Valstijų ir Lietuvos ir 
,bile kurią dieną jau galėsme į 
Lietuvą siųst laiškus. Berods, 
laiškus galima siųst į Lietuvą ir 
šiandien, pažymint kokiais ke­
liais jis siunčiamas —per Dani­
ją, ar Švediją. Kas mėgino laiš­
kus siųsti tik j Lietuvą, ar į 
Rusišką Lietuvą, toki laiškai bu­
vo gražinama Suv. Valst. pačto.

Siunčiant laiškus į Lietuvą, ad­
resą reikia rašyt grynai lietuvi­
škai. Vietas, į kurias laišką 
siunčiama, reikia įvardyt irgi 
grynai lietuviškai, o ne rusiškai, 
ar lenkiškai, kaip pirmiaus kad 
buvo daroma. Paveizdan, rašant 
Suvalkų gubernijon, reikia ra­
šyt panašiai:

Suvalkų rėdyba, (ne guberni­
ja), Vilkaviškio apskritis (ne pa­
vietas), Karklinų valsčius (ne 
gminas), Geisteriškių kaimas— 
Jonui Zuikiui.

Kauno gubernijon: Kauno rė­
dyba (ne gubernija), Raseinų 
apskritis (ne ujiezdas), Skaud­
vilės valsčiaus (ne volostis), Ba­
takių kaimas— Mikui Kriauniui. 
Į kitas gubernijas irgi taip. Ra­
šant kaimus, nevadint juos so­
džiais ar sodomis, nes kaimas 
kurį daug lietuvių neteisingai va­
dina viensėdijomis, yra, viena, o 
sodžius (soda) kita. Vensėdi- 
jos s ukaimais ir sodžiais neturi 
nieko bendro.

Adresus rašant neleistina var- 
tot rusiškas raides, ką labai tan­
kiai pirmiaus darė Kauno, Vil­
niaus ir Gardino gubernijų lietu­
viai. Neleistina yra šnypščian­
čias raides, beje č š pakeisti rai­
dėmis ch ir sh, kurias Amerikos 
lietuviai pastaraisiais laikais ne­
žinau delko labai pamilo. Raides 
visur ir visuomet reikia rašyt 
akcentines,- kokios dabar yra 
vartojamos lietuvių spaudoje.

Vokiečai užvaldę Lietuvą, ne­
kurtas vietas patvarkė savaip. 
Pavyzdžiu, jie Suvalkų rėdyboj 
panaikino Kalvarijos apskritį 
(pavietą) ir pietinę jo dalį pri­
glaudė prie Marepilies (Marijan- 
pol’ės— Starapol’ės —Senapiiės) 
apskričio. Apart to vokiečiai Į- 
steigė naują Alytaus apskritį. 
Bet vokiečiams pasitraukiant iš 
Lietuvos, jų patvarkymas neLen- 
ka vertės. Todėl siunčiant lai­
škus į tas dalis, kurias pirmiau. 

ją (komisarus), pas kuriuos pa­
skirtais vakarais darbininkai 
eina “išpažinties”. Bausmės ne~ 
didžiausios: vyrui penki doL 75 
c. Moteriai ar merginai 3 dot 
75c. Ta iatlikę gali gauti darbą. 
Uždirbąs $1.00 gauni 207c, ki­
tur 38 nuoš. o dar kitur 10 nuoš. 
bet gali dirbti, o kas n e prisira­
šo į uniją, tas turi j ieškoti kito­
kį darbą. žmonės sako, kad. 
tai bolševizmas.

A. Kurelaitis.

PATERSON, N. j. 
Streikas.

Šio miesto darbininkai sujudo 
prieš išnaudotojus - kapitalistus 
ir pareikalavo 44 vai. darbo 
savaitėje, vieton 48. Kumpanai 
nusigando. Mažesnieji tuoj išpil­
dė reikalavimus, bet kiti dar 
erzina darbininkus. Streiką veda 
Amalgamated Textile Workers 
of America ir kitos darbininkų 
organizacijos.

Darbininkai laikosi vienybėje, 
tik iš amerikonų tarpo randa­
si skėbų. Visos kompanų pastan­
gos sulaužyti streiką eina nie­
kais. Tik broliai darbininkai ne­
važiuokite į Patersoną, o tokiu 
budu mums bus lengvlaus išiaJ- 
mėti darbo valandų sutrumpini­
mas ir tą pačią mokestį.

Pr. B. Patersonietis.

užėmė Kalvarijos apskritis, rei­
kia ir adresuoti Kalvarijos ap­
skričiu, nes aiškiai nežinant nau­
jų rubežių, rizikuot neveria. A- 
part to, 1915 m. vokiečiai piet­
vakarinę dalį Vilkaviškio aps­
kričio buvo priskyrę prie Stalu­
pėnų apskričio, bet ar tas buvo 
permainyta, aiškiai nėra žino­
ma, todėl ir čia reikia laikytis 
Vilkaviškio apskričio senovės ru- 
bežiu. v

Lietuvos pačto reikalai prade­
da tik atgimt, tad tucm tarpu 
veikia labai pamaži ir tai tik 
tarp didesnių miestų ir ten, kur 
patogesnės komunikacijos ap­
linkybes. Todėl ir laiškus išsiim­
tus nereikia tikėtis greito atsa­
kymo, nes viena, iš Amerikos 
dabar Lietuvos link labai mažai 
laivų plaukia (2 laivai per mėne­
sį) ; į Lietuvą laivai įeit dar ne­
gali, nes nėra prieplaukos, tad 
ir Lietuvą pačtas pasiekia tik 

I per Latviją, o antra, tarp ma­
žesnių miestelių, valsčių, pačto 
veikimo dar nėra, tad ims ilgas 
laikas kol laiškas, siųstas į toli­
mesnius pašalius nuo didesnių 
miestų, pasieks adresantus. Tad 
kantrybė reikia turėt laukiant 
atsakymo. Prie to dar reikia 
atmint ir tai, kad per’ 5 metus 
siaučiant Lietuvos išnaikini­
mui, ir žmonės, kuriems laiškas 
bus siųstas, gali but mirę, ser­
ganti, ar ištremti svetimon ša­
lin, tad laiškas gali juos nepasie­
kęs po ilgam laikui sugrįžt, arba 
kur nors dingt.

Siųsdami į Lietuvą laiškus, li­
pinkite markes už 5 centus, ne 
už 2, kaip tūluose laikraščiuose 
(tur but per klaidą) buvo saky­
ta.

Neužmirškite ant koperto, vir­
šuje adreso, aiškiai parašyt Li­
thuania, idant Suvienytų Valsti­
jų pačtas žinotų kur laiškas-turi 
but siunčiamas.

V. S. Jokubynas.

Kaip pavadint šią karę?
— Vokiečių žvėriškumo? — 

vokiečiai nesutiks.
— Visapasąuline? — bet Mar­

so gyvūnai nedalyvauja.
— Karė už demokratiją? — 

bet žmonės manys, kad juokai 
rečiams..
— Karė 14 punktų? — bet 

žmonės manys, kad kalbama 
apie krrę Wilsono su Senatu.

— Paskutinė karė? —tik abe­
jotina, ar ilgai šis vardas jai 
tarnautų ?...



SANDARA

Darbai ir Daržai,
KARE SUMAŽINO darbus.
Daugiau kai šimtas kariuome­

nės aficierių registruojasi kas­
dieną Suvienytų Valstijų Sam­
dymo Biure, kad gauti darbą ir 
ypatingos pastangos yra deda­
mos, kad suteikti jiems tinka­
mas vietas. Inžinieriai, ofisų di­
rektoriai, mokytojai, advokatai 
gydytojai ir kiti profesionalai at­
sišaukia dideliu skaičių, kaa 
pagelbėti jiems gauti darbą.

Pasak Prof. William F. Turn­
bull, pirmiau buvusio Bennsyl- 
vanijos Universitete, ir dabar es­
ančiu direktorium kareiviu sam- v 
dymo skyriaus, Federališkame 
Samdymo Biure, sunkiausia yra 
gauti darbas inžinieriams ir ki­
tiems techniškai prasilavinu­
siems.

Jis sako, kad tai yra iš prieža­
sties sulaikymo naujų projektų 
reikalaujančių techniškų žmonių 
ir ek^ekutyvų. Laukiant prasidė­
jimo šitų projektų daugumas in­
žinierių yra priversti užimti vie­
tas, plianų braižytojais arba raš­
tininkais, inžinierystės ofisuose. 
Viršininkai didelių inžinerystės 
firmų New Yorke ir kituose mie­
stuose tiki kad kaip tik taikos su­
tartis bus užgirta ir financljinc 
situacija išrišta, inžinierių dar­
bas bus vedamas didesne skale, 
tuomi atverdamas daug progos 
techniškiems žmonėms.

DARŽŲ NAIKINTOJAI.
(Release! by the Foreign Lang­
uage Governmental Information

Service, Dept, of Inferior.)
Peni C. K. Turner iš Kansas 

duoda sekančių patarimų, kaip 
daržoves apsaugoti nuo kirminų.

Jei nebūtų įvairių vabalų, va­
bzdžių ir Gugių. su kuriais rei­
kia kovo vi, daržininkystė butų 
daug lengvesnė.

Išrodo, jog kiekvienam žaliuo­
jančiam augalui yra ir jo prie­
šas — kuris naudojas jo sulty- 
mis ir geria jo kraują.

Kad apgalėti tuos priešus ir 
apsaugoti augalų augimą, prisi­
eina. daržininkui visuomet budėt.

Kai kurios apielirkės išrodo 
labiau naikinamos už kitas, dėl­
to, kad canlygos augalų priešų 
augimui yra geresnės. Ir visi 
mes žinome iš prityrimo, kati vie 
nais metais yra daugiau tų prie­
šų, negu kitais.

Žinoti kaip su tais priešais 
kovoti ir neleisti jiems platintis 
tokiais dideliais pulkais yra dide­
lis žingsni prie pasisekimo.

Pirmiausis kelias prie pasise­
kimo tai pradėti darbą iš anksto. 
Sudeginti visas palaikas, stemb- 
rus, šiukšles, piktažoles ir pū­
vančias ant ežios paliktas daržo­
ves. Sudeginus viską daržą iš 
rudens aparti. Jei tas darbas nė­
ra laiku atliktas, užtikro prisi­
eina nemaža nemalonumų nuken 
tėti nuo vabzdžių. Taigi buk vi- 

1 suomet pasirįžęs ir veik iš anks­
to.

Pirmiausiai pasirodantis prie­
šas tai mažos daržu blusos. Jos c
galima sulaikyti apibarstant pe­
lenais jaunus ridikų, ropių ar 
kopūstų diegus, ant kurių jos 
mėgsta maitintis. Barstyk iš ry­
to, kuomet rasa tebėra ant lapų 
ir nerečiau kaip du kartu savai­
tėje.

Turėk užtektinai tabokos dul­
kių, kad prašalinti kopūstų kir­
minus, agurkų, melonų vabalus. 
Gerai žinomas vakaruose darži­
ninkas ir skolininkas tabokos dui 
kės labai giria ypatingai kad ap­
sisaugoti nuo arbūzų kirminų.

Didžiuosius arbūzų kirminus 
reikia naikinti kitaip. Anksti 
rytą, kuomet vabalai yra sušalę 
ir sustingę eik į daržą ir išgau- 
dyk juos rankomis. Nelabai ma­
lonus tai darbas, bet būtinai rei­
kalingas, nes kitaip gali palikti 
be arbūzų.

Tuos didelius baisius, žalius 
tomatų kirminus vaikai oegaišin 
darni išgaudys, jei tik jiems pa­
siūlysi šiokį tokį atlyginimą.

Mes praėjusiais metais sura­
dome naują būdą nusikratyti 
nuo daržovių priešų. Kuomet na 
ktimis po daržą ir vabzdžiai 
skraido po daržą tomatų dėžę 
prikemšame skarmalais ir apipi­
lame kerosimi. Tai visą indeda- 
me į molinį puodą, arba į bile ko­
kį seną viedrą ir viską įstatome 
į cebrą, kuriame yra įstatytas 
viedras su vandeniu, ant kurio 
viršaus užpilame puskvortę ke- 
rosino. Tai visa pastatome vidu­
ryje daržo ir uždegame skardy- 
nėje sumirkytus kerosimi skudu­
rus.

Skaisti šviesa patraukia tūk­
stančius įvairių vabzdžių. Puola 
ant ugnies ir apdegę sparnus 
puola į kerosiną apačioje. Paste­
bėtinai įvairių gyvūnų sukrinta. 
Ir mes po to neturime nei pusės 
tiek kopūstų ir kitokių kirminų 
kaip kad turėdavom pirmiau. 
Ušsimoka tą būdą pabandyti. Te- 
čiaus, kad geriau pasisektų turi 
būti daroma mažiausiai du kar­
tu savaitėje ir ugnis paliekama 
per kelias valandas.

Legislatures Reprezentantas

Elihu D. Stone
Advokatas ir Teisų Patarėjas. 

Užstaty Komisionierius.
66-67 JOURNAL BUILDING

262 Washington St., Boston, Mass.
Telefonai: Main 3334

Main 2300

Nuo visokiu skaus­
mu raumenyse

Pain-Expeller
yra pagelbingiausis.

Žiūrėkite, kad bu­
tu su INKARO žen­
klu !

Galima ęaut visose 
aptiekose uz 35c ir 65c

j arba išaisiuzdint nuo
F. AD. RICHTER & CO., 

326-330 Broadway. New York

Tel. Richmond 2957-M.

Dr. David W. Rosen
Gydo visokias ligas, 
chroniškas ir slaptas 
vyrų ir moterų ligas. 
Valandos: nuo 8 ryto i-
ki 8 vakare.
321 Hanover st., 

Boston, Mass.
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Teisingiausia ir geriausia lietuviška

JUOZO KAZIUKONIO.
Užlaikau geriausius barberins, 

pridabojo švarą, skutame ir ker­
pame visokiomis madomis — 
kaip kas nori.

Turiu švarią pirmos kleso* pir­
tį ir galima išsimaudyti.

224 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

ir pritaikom akinius.

H. S. Stone 0.D

399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių. South Boston.

OOOGOOOOOOOOOGOQCOC

Dr. Paul J.Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston .502

PIRMIAUSIA LIETUVIŲ AVALŲ IŠDIRBYSTĖ AMERIKOJ IR 

ANT VISO ŽEMĖS KAMUOLIO.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 3

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Vasara Ateina ’ Mes specializuojames kepime Viennos ir 
Ruginės duonos del Lietuvių ir tikimės, 
kad reikalausit musų duonos iš savų gro- 
sernių, 
GROCERS BAKING COMPANY, 
21 Hillsboro St., Dorchester, Mass.

šilta. Dabar geriausias 
užsisakyti Siutui kuriuos

Bus 
laikas

mes pasiuvam puikiai sulig va­
liausio^ “block” sistemos kirpi­
mo. šitaip pasiūti drabužiai ge­
riausiai tinka kožnam žmogui. 
Žemos kainos—darbas gvaran- 
tuotas. Taipgi visokius drabu­
žius išvalome, ižprosinam ir su- 
taisom.

So. Boston Custom Tailors,
K. Plioplis, A. Samokaitis sav.

' 278 Broadway. South Boston, Mass.

UI KIAUSI A SO BOSTONE 
BARZDASKUTYKLA IR

KIRPYKLA '

APTIEKA
Sutaisau receptus su didžiausia aty­
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aptieka Bostone ii 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per laiš­

kus, o aš prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUKSAS
Aptlekorlus Ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street, 
SOUTH BOSTON, MASS.

Telephone South Boston 21014 ir 21013

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų f 

Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.
Nedeliomis iki 4 po pietų.
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LAI GYVUOJA LAISVA LIETUVA!
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Tik-ką dabar išėjo iš 
spaudos paveikslas di­
dumo 15X20 labai gra­
žiai atspausdintas 7 
spalvose, šį paveikslą 
turėtų kožnas lietuvis 
įsigyti. Kaina 50 c. su 
prisiuntimu. Taipgi rei­
kalaujame agentų juos 
pardavinėti visose lie­
tuviškose kolonijose.

Adresuokite:

National Press
8 Vine St

Montello, Mass.
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NAUJAS DIENRAŠTIS
’’VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” ištarnavusi 34 metus savait­
raščiu trumpoje ateityje pradės išeidinėti DIENRAŠČIU. 
Tapo sutverta dienraščio leidimui bendrovė su kapitalu $75,- 
000,00. Dienraščio bendroves šėras $10.00. Pirkti gali 
kiekvienas. Geriausias piningų investmentas nusiperkant 
dienraščio “VIENYBĖ” šėr į. Prenumerata kol dienraštis g 
pradės išeidinėti palieka ta pati $2.50. metams. Kitose šaly­
se metams $3.50. Nelauk, užsirašyk šiandien. Vėliaus b r. s 
prenumerata pakelta. Siųs iami piningus už prenumeratą 
arba dienraščio Šerus, adresuokite:

fe;

-=i

£

t

VIENYBE LIETUVNINKU"

120-124 Grand St Brooklyn, N. Y

i
S

DOVANAI

Gerbiami Amerikos lietuviai! Mes Progress Shoe Corporacija no­
rim atkreipti jus atyda Į tai, kad jus musų prašymą ir atsišaukimą pa- 
remtumet, taip kaip pridera geram lietuviui.

Progress Shoe Korp. yra susiorganizavusi vien tik iš lietuvių darbi­
ninkų; kapitalo sudėjo $35.000. Avalų darbas jau yra varomas. Mu­
sų išdirbystės avalai (čeverykai) jau pasiekė nekurias Amerikos lie­
tuvių krautuves. Avalai yra išdirbami geriausios skuros, tuo tikslu, 
kad lietuvis nusipirkęs lietuvių išdirbystės avalus turėtų užsiganėdini- 
mą ir pasigėrėjimą jų tvirtumu ir gražiu darbu.

Todėl, mielas drg. lietuvi, kuomet tau reikės poros čeverykų, tai 
visuomet klausk Progress Shoe Company’s darbo čeverykų; pirkda­
mas visuomet žiūrėk, kad ant čeverykų butų stampa su žirgvaikiu. 
Lietuviai, jus būtinai reikalaukit iš krautuvninko musų darbo avalus, 
o krautuvninkas visuomet jūsų reikalavimą išpildys.

Lietuviai krautuvninkai, kurie dar nedavę užsakymų Progress Shoe 
Corp., malonėkit pasiskubinti su užsakymu, nes tikri esame, kad musų 
darbo avalais pilnai užganėdinsime jumis, o jus savo kostumerius.

Progress Shoe Corp, yra įkorporuota ant $100.000. Šeras $100. 
Ypata gali pirkti ne daugiau kaip 10 šėrų, (už vieną $1,000 10 šėrų).

Drauge lietuvi, kviečiame jus prisidėti prie Progress Shoe Corp., 
pirk šėrų, pakol dar parduodame, nes vėliaus negausite. Avalų išdir­
bystės biznio pasekmės geros, pirkusiems, šėras lemia gerą ateitį tuo- 
jaus išpirk “Money Orderį” vardu P. K. WYCHUN AS, Kasininkas, 
Progress Shoe Co. Money Orderį ir laišką su jūsų pilnu adresu, vardu 
ir pavarde siųsk S. A. MILCHIUS, Sekretoriui.

PROGRESS SHOE CO.
95 SPARK STREET, BROCKTON, MASS.

Kankles
Siųsk vieną dolerį prenume­

ratas “Kanklėms”, po vardu: 
“Kanklės — Treti Sietai” ir jąs 
pilnai gausi rugsėjo mėnesyje.

“Kanklės” už 1917 m.. $1:50
“Kanklės” už 1918 m. $1.50 
“Girių Karalius” opr. $3.00,

L. M. Konservatorija užsidaro 
atostogoms iki 15 d. rugsėjo.

Rašyk:

Mikas Petrauskas,

769 Broadway,
So. Boston, Mass.

Nusipirk Mosties
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka­
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu. Toji mostis išima plėtmus rau­
donus, juodus arba šlakus ir praša­
lina visokius spuogus nuo veido. Kai­
na dėmutės 50 c. ir $1. Pinigus galit 
siųsti ir stampomis.

J. RIMKUS
P. O. BOX 36, Holbrook, Mass.

________________________________ _•____________________ ____________________________________________________ ---_________

Tel. Boulevard 7328.

JOSEPH B. AGLINSKAS.
Chicago, III

WILLIAM F. J. HOWARD
Lietuviška pavardS buvo

Vincas F. J. Kavaliauskas

315 W. Broadway
50. BOSTON, MASS.

Telephone So. Boston 605

LIETUVIŠKAS

Advokatas

3238 So. Halsted St

Užlaikau Knygų Krautuvę, parduo­
du įvairaus turinio knygas, kaip tai: 
belletristika, ekonomiją, sociologiją, 
politika, gamtos ir kiti mokslai. Hy- 
giena, istorija, etnologija, biografija, 
kalbamoksliai, poezija ir teatrams 
knygos. Taipgi priimu paskelbimus, 
užrašau laikraščius ir pavieniais par­
duodu: “Naujienas”, “Laisvę”, “Kelei­
vį”, ’’Kardą”, “Dilgėles”, ’’Moterų 
Balsą”, “Sandarą,” “Amerikos Lietu­
vį”, “Dirvą” ir “Lietuvą.” Prisiųsda- 
mi už 6 c. krasaženkliu reikalaukite 
katalogo.

DR. L J. PODDER
R Iš Petrogrado. bR GYDO SLAPTAS VYRŲ IR QS MOTERŲ LIGAS. R
S Taipgi Kraujo ir Odos Ligas. RR VALANDOS: Nuo 9 iš ryto R O iki 9 vai. vakare. SS Kalbu Ruskai ir Lenkiškai. N 
b 69 CHAMBER ST., BOSTON S 

Telephone: Haymarket 3390.

Iki 30-tai dienai Rugpiučio-August menesio
Kas lyg augščiau minėtai dienai užsirašys dienraštį 

“Lietuvą” arba atnaujins seną prenumeratą (nors neišsibai­
gusią) ant ištisų metų, gaus DOVANAI musų spaudos labai 
gražią knygą “Vėliavos Akyvaizdoje” vertės $1.00, kurios 
turinį perskaitęs niekuomet neužmirš ir bus kas draugams 
papasakoti; arba puikų spalvuotą $1.00 vertės Lietuvos Re­
spublikos žemlapį, kurio kopiją prezidentas Wilsonas iš­
sivežė Paryžiaus Taikos Konferencijon.

Prenumeratą ir orderį dovanoms siųskite:

LIETUVA” DAILY
q 3253 So. MORGAN St., CHICAGO, ILL. |
b §
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MOTERIS IR
MERGINOS, 

PALAUKITE!
PRANEŠU JUMS, kad šiomis dienomis užbaigėme daryti 
jums naudingą knygą: KNYGA VALGIŲ GAMINIMUI, 
kurioje telpa keturi šimtai (400) geriausių parinktų išmė­
gintų valgių. Sutaisyta gražiai, knyga turi 164 puslapius, di­
dumas 9X6 coliai, gražiai audeklu apdaryta su auksuota ant- 
spauda ant viršaus. Išsirašykite šitą knygą sau ir bukite pil­
nom virėjom.

Apart valgių čia rasite ir daugybę naudingų patarimų, 
reikalingų prie namų prižiūrėjimo. Nereiks jums bėdavoti, 
kas reikia virti, pažiūrėsite į knygą ir tuoj aus visokį valgiai 
stovi prieš jumis, išaiškinta gražiai kaip ką padaryti. Sutau­
pius jums laiką, palengvins gyvenimą. Nelaukite ilgai, pir­
kite dabar, pasitarkite su kitoms ir kartu sau parsisiųskite! 
"Apdarytos kaina $1.50; neapdarytos — $1.25.

Rašykite taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY ST WORCESTER,

____________________________ _ - ........... -________________________ ________________________________ 1—------------ --------------------------------------------------------- --------------------
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SANDARA

Vietosjnios.
Malonus Pranešimas.

Rugpiučio 12, 1919, laivy­
no administracija pirmą 
kartą paskelbė Bostono an­
glų laikraščiuose, kad laivai 
iš Amerikos plaukia į Lietu­
vą ir Latviją. Ir centralinėje 
Bostono > pastoje, iškaboje- 
suraše šalių į kurias galima 
siųsti laiškus, jau figūruoja 
ir Lietuvos vardas.

ALTS. 7 kp. rengia balių 
subatoje, rugsėjo (August) 
30 d. 1919, pradžia 7:30 v. v. 
Lietuvių Svetainėje So. Bo­
stone. Šis balius yra pirmas 
sezone ir rengiamas su di­
džiausiu prisirengimu. Pa­
imta puikiausia orchestra ir 
jau yra prisiketinę atsilan­
kyti Montellos, Lawrence, 
Cambridge ir kitų aplinkinių 
kolonijų jaunimas.

Įsidėmėkite subatą, Au­
gust 30.

Rengimo Komisija.

gų debatuose buvo daug žmo­
nių, laukiama ir dabar.

RENGĖJAI.

PARSIDUODA AUTOMOBI­
LIUS “Overland” penkių sėdy­
nių naujai nupentytas, mašine­
rija “in best condition”. Parsi­
duoda labai pigiai. Dienos laike 
galima matyti pas: D. Olseiką, 
3141/^ —8th st. o po 7:30 v. v. 
4 Barrett Ave., tarpe 8th st., ir 
Marene Rd., iš M. St. South 
Boston, Mass.

L. G. Drg. Veikimas.
Liet. Gelbėjimo Draugi­

jos 20 skyrius surengė pra­
kalbas So. Bostono Liet, 
svet. rugp. 14. Kalbėjo “San­
daros” adm. Jonas Kerdie- 
jus ir žinomas veikėjas S. 
E. Vitaitis iš New Yorko. 
Pirmininkavo St. Norkūnas. 
Atsilankė apie 4 draugijų 
delegatai ir apie porą šimtų 
šiaip publikos. Kalbėtojai 
nuosekliai paaiškino LGD. 
tikslus ir susirinkusieji ten 
pat rašėsi prie L. G. Drg. Į- 
plaukų buvo apie $50.00.

L. G. Drg. S. Bostono sky­
riaus susirinkimas įvyks 
ketverge, rugpiučio 21 d. 8 
v. v. Am. Liet. Taut. Sanda­
ros 7 kuopos kambariuose, 
409 W. Broadway. Draugi 
delegatai malonėkite ateiti. 
Draugijos, kurios dar ne­
išrinkote delegatų suorgani­
zavimui stiprios L. G. Drg. 
t. y. draugijos Liet. Raud. 
Kryžiaus šelpimui, malonė­
kite išrinkti ir atsiusti. Ten v
bus išduodama dokumentai 
nariams, bus padaryta at­
skaita ir paskelbta po kiek 
kas moka.

Užbaigė Mokslą. — Pra­
nas Kalinauskas —brolis p- 
lės A. Kalinauskaitės, san- 
darietės ir žinomos veikėjos 
dailės srityje —užbaigė tei­
sių skyrių prie Bostono uni­
versiteto.

PARSIDUODA
South Bostone 14 kamba­

rių namas, su įtaisymais. At­
sišauki t :

J. F. Walsh and Son
382 Broadway,

South Boston.
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| Piknikas i 
R Lietuvių Ukesų Gedimino § 
R Klubas, Haverhill, Mass, s5 Rengia gražiausį pikniką R 
§30 Rugpiučio, 1919, |
6 MAPLE PARK, 8 

METHUN, MASS. |
S Pardžia 2 vai. po pietų ir a b trauksis iki vėlai nakties, a

R Visas pelnas skiriamas O 
R Kliubo knygynui. 5
S Gerbiamieji Lietuviai x 
S ir Lietuvaitės: —.. R

STASYS PUTA. RUAL ESTATT
GERBIAMIEJI!

Norėdamas namus ar farmas pirkti, parduoti, mainyti ar 
inšuryti, kreipkitės prie musų. Mes galim geriausia patarnauti bile į 
reikale. Ofisas atdaras iki vėlai vakare. Jeigu norėsit stogą dengti, i 
ar reikės painterio, plumbeno, tai mes galim prirodyti. J

Stasys Puta, Savininkas. j
Ofisas: Gyvenimo vieta: |

366 Broadway, 769 Broadway, |
Tel. S. B. 52015 Tel. S. B. 962-W. »

SOUTH BOSTON, MASS. 1
AGENTAI: į

Pranas Mučinskas, Juozas Ananis, U
Alekas Andrulis. !

AUKOS LNF.

PARSIDUODA BEKERNĖ
Atsišaukit:

225 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Atsilankykite visi kas 
gyvas į šią gražų pikniką, 
nes netik gražiai pasilinks­
minsite, bet kartu paremsi- 
te prakilnų darbą ir užsipel­
nysite nuo savo brolių lie­
tuvių padėką.

Įžanga 25 c.
RENGĖJAI.
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Lietuvių Jaunuomenės Rate­
lio išvažiavime rugs. 3 d. Lietu­
vos Neprigulmybės Fondui dar 
aukavo po $1.00 p-lė Ona šileliu- 
tė ir p-lė Malvina šileliute. Per 
kaidą jų vardai pereitame “San­
daros” numeryje aukautojų su- 
rašan buvo nepatilpę. Surašė 
aukavusių po $2.00 po J. Leka- 
vičaus vardui visi pažymėtieji 
aukavo po $1.00. Bendra suma 
aukų $43.10 pasiųsta LNF. se­
kretorei, p—lei P. Jurgeliutei, 
New Yorke, išrašant čekį LNF. 
kasieriaus Tarno Paukščio var­
du.

. L. J. S. ir K. Gaidys.

Iš Sandariečių Veikimo.
ALTS. 7 kp. susirinkimas 

rugp. 13,1919, mane nustebi­
no. Važiuodamas Francijon 
palikau nedidelę kuopą, bet 
kuomet mes sunkiai vargo­
me už vandenyno, tat tuom 
laiku čia musu broliai ne- c
snaudė, bet organizavosi į 
prakilnaiusių kovotojų už 
Lietuvos laisvę, t. y. J san- 
dariečiu eiles. Dabar malo- v
nu dalyvaut skaitlinguose 
ALTS. 7 kp. susirinkimuose 
ir girdėt jos tarimus.

Pabaigus svarstyt reika­
lus iš protokolo sandarietis 
S. Jokubauskas pranešė a- 
pie rengiamą bendrą išva- 
žiavima So. Bostono ir Mon- v
tellos sandariečių. Matulis 
pataria pakviest ir kitas 
kuopas. Tam darbui išrinkta 
tam tikra komisija.

So. Bostono sandariečiai 
nutarė pasiųst savo atstovą į 
Lietuvių - Latvių - Estų - U- 
krainiečių Lygos kongresą 
New Yorkan, įvykstanti 
pradžioje sekančio mėnesio. 
Susirinkimui pasitarus su 
gerb. S. E. Vitaičiu ir nutar­
ta jį pasiųst į minėtą kon­
gresą, kaipo Sand, atstovą.

Išrinkta delegatai į ALTS. 
N A A. susivažiavimą, kuris 
įvyks sandariečių kamba­
riuose (409 W. Broadway) 
rugpiučio 31 d. Delegatais iš­
rinkta: Denbinas, Dulkė, 
Apšiega, Biekša, Kerdiejus, 
Tu i n ii a, Sir bi kas, Mockus, 
Lukauskas, Pratapas, Neve- 
ckas, Vileišis.

L. J. S. —f in. sekr.

Susirinkimas.
Lietuvių Ukesų Draugijos 

susirinkimas atsibus ketver­
ge, 21 d. rugpiučio 1919 m., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių sa­
lėje, kampas Silver ir E st. 
So» Boston, Mass.

Visi nariai privalo atsilan­
kyti į šį susirinkimą, nes 
yra daug svarbių reikalų ap­
tarti del labo draugijos.

M. Mockapetris, Sekr.
279 Bolton st.,

So. Boston, Mass.

EKSTRA!
Lietuvių Tautos Katalikų 

Bažnyčios 
PRAKALBOS

Ketverge Rug. 21, 1919.
Kalbės Kun. S. Geniotis ir 

J. B. Smelstorius.
LTK. Bažnytinėj salėje, 

428 W. Broadway, So. Bos­
ton. Pradžia 7:30 vai. vaka­
re.
Gerbiamieji:—

Tose prakalbose bus aiški­
nama apie dailę ir kiti reika­
lingi dalykai prie šio momen­
to. Kviečiama kaip vietos 
taip ir apilinkės miestų lie­
tuvius. Įžanga už dyką.

LTKB. KOMITETAS.

EXTRA!EXTRA!EXTRA;

PRAKALBOS!
Temoje “Viskas Apie Dusią”. 
Pagal Šventą Raštą— Bibliją. 
Kalbės KUN. M. X. MOCKUS.
Pėtnyčioj, 22 d. Rugp.-August. 

1919.
LIETUVIŲ SVETAINĖJE,

Kampas E ir Silver Sts., South 
Boston, Mass.

Bus atidengta ir išaiškinta vi­
sos šventos Slaptybės apie Dū­
šią ir tt. Įžanga 15 c. ypatai.

Rengia L.L. F.A. kuopa.

Aš Adomas Jekulevičius pajieškau 
pusbrolio Petro Jekulevičiaus taipgi 
pusseserės Onos Jekulevičiutės po vy­
ru Grauždienė. Pirmiaus gyveno Du­
ryea, Pa. Pajieškau taipgi draugų ir 
pažystamų. Aš esiu nuo Lazdinų 
Suvalkų gub., Seinų apskr.

A. Jekulevičius, j, 
28 Connerton St., New Britain, Conn.

TAI KO LAU- 
giminėms, CENT- 
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Kare ir Ugnis
Viską atėmė sugadino ir sudegino gyvenimus jūsų giminių

Jūsų pačios, vaikai, motynos, tėvai, broliai, seserįs ir kit 
artimi jūsų širdžiai žmonės liko be apvalkalo, duonos pašto 
gės, vaikščioja nuogi, basi ir alkani, su 
prašo jūsų pagelbos.

AR PASIUNTĖT JUS? JEIGU NE, 
KIATE? Kad pagelbėjus jums ir jūsų
RALIS BENDRAS Lietuviu Bankas siunčia visiems 
žinomą kaipo kovotoją užu Lietuvos laisvę advokatą p. F. J. 
BAGOČIŲ į Lietuvą, Latviją, Ukrainą ir Lenkiją del ištyri­
mo komercijiniu reikalu, to pačiu laiku-jis galės nuvežti į- 
teiktas dovanas, pinigus ir laiškus. Jeigu jus nežinot kur 
jūsų giminės, tai prisiųskit mums senąjį antrašą ir vieną 
dolerį padengimui lėšų, o mes pasistengsim su j ieškoti 
gimines. Laikas mus nelaukia, siųskit pinigus, laiškus 
antrašu:

CENTRALIS BENDRAS LIETUVIŲ BANKAS 
32-34 Cross at. Boston, Mass.
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EXTRA!EXTRA!
LAIKRODĖLIS “ROSKOPE PATENT” TIK $5.45.
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ŠOKIAI!
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JAU SPAUDOJE
“Svetimoj Padangėj Pa­

saulės Verpetuose” 170 nau­
jausios gadynės eilių ir dai­
nų su dailės paveikslais, 200 
pusi, knyga, padalinta ant 6 

skyrių, formatas —10 co­
lių ilgio ir 7 pločio.

Leidžia Dailiosios Litera­
tūros Draugija.

Meldžiu visų savo draugų 
ir pritarėjų pasiskubinti už­
siprenumeruoti šią poezijos 
knygą. Kurie prisideda $10.- 
00 bus skaitomi knygos lei­
dėjais, ir jų vardai bus pa­
talpinti toj pačioj knygoj. 
Jiems bus duodama $20.00 
vertės knygomis. Knygos-gi 
kaina $1.00. Taipgi galima ir 
po vieną knygą užsiprenu­
meruoti dabar, kad paskubi­
nus jos išleidimą.

Knyga bus padirbta gra­
žiausioj formoj ir naujausia 
technika, todėl spaudos lė­
šos yra didelės, o kogreičiau- 
sia jos bus surinktos,’to grei­
čiau knyga bus pabaigta. 
Kreipkitės šiuo antrašu:

A. Jokūbaitis, Dailiosios 
Lit. Dr-jos pirmininkas, 366 
W. Broadway, South Bos­
ton, Mass.

Pėtnyčioje, rugpj. 22, Lietu­
vių Svet. kun. M X Mookus kal­
bės apie dusią. Pereituose kuni-
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—RENGIAMA—
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 7-tos kuopos.

* BUS SUBATOJE,

30 diena Rugpiučio-August, 1919,
LIETUVIŲ SALĖJ,

Kampas E ir Silver St. South Boston, Mass.
PRADŽIA 7:30 VAL. VAKARE.

Užprašome visus atsilankyti ant šių puikių šokių.
Bus daug jaunimo-sandariečių iš kitų miestų.
GRAJĮS PUIKIAUSI K OVAR’S ORCHESTRA.

Visus užprašo ALTS. 7

d
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Kuopos Valdyba, g
__ r- ____ ■____ p- _____  _____  _____  _____  _____ ______________ _____ 1

BALIUS IR ŠOKIAI.
Lietuvių Jaunų Socialistų Lyga, ateinančioj su- 

batoj, 23 d. rugpiučio - August, 1919 m., Lietuvių 
Salėj, kampas E ir Silver gatvių, South Bostone, tu­
rės pirmą balių su šokiais šiame sezone. Bus daug 
svečių iš kitų miestų. Grajįs viena iš geriausių or­
chestrų. Prasidės kaip 7:30 valandą vakare ir tęsis 
iki vėlai. KOMITETAS.
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ATYDA!
Certtralio Bendro Lietuvių Banko Prezidentas 

Juozas Kavaliauskas sako:

EBŠIIg 
i«i 
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Kad atatatynias Lietuvos priguli nuo pačių lietuvių, žmogus negali 
jausties laisvu, pakol patsai savo reikalų negalės atlikti. Svetimtau­
čiai sako, kad tik 25 nuošimtis lietuvių moka skaityti ir rašyti, mažai 
supranta arba nenori suprasti, tautos reikalus. Tai jeigu Kiniečiai 
turi 3000 raidžių.ir visi moka rašyti ir skaityti, Tai kodėl mes ne­
mokam, turėdami tik 26 raides ?AR MES NE TOKIAS SMEGENIS 
TURIM? Taip, broliai ir sesutės, sukruskime mes visi, kaip vienas 
už visus, o vi.< mž vieną ir išmokime rašyti ir skaityti. Atminkite, 
kad MOKSLAS-ŠVIESA, e ne MOKSLAS—TAMSYBĖ.

Lai pamato pasaulis, kad mes neturėdami per 40 metų savo spau­
dos mokam rašyti ir skaityti kaip ir kitų mokytų tautų žmonės. 
Kad pagelbėjus Jums visiems atsiekti tą brangiausi tikslą, aš savo 
lėšomis atidarau mokyklas šiuose miestuose: Bostone, So. Bostone, 
Cambridg’iuj, Lynne, Brightone ir kituose Naujos Anglijos miestuo­
se. Tad visi iki 'vienam reikalaukit aplikacijų ypatiškai ar per laiš­
kus, šiuo antrašu:

CENTRALIS BENDRAS LIETUVIŲ BANKAS, 
32-34 Cross St., Boston, Xass.
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Tūkstančius dole­
rių žmonės pralei­
džia laikrodėliams, o 
neturi iš jų jokios 
naudos dėlto, kad 
nežino, kokie laik­
rodėliai yra ge­
riausi. Visų ge­
riausiu laikrodėliu 
yra ’’Roskope Pa­
tent”. šitas laikro­
dėlis jau žinomas

visame pasaulyj, o kas jį įsigyjo, U 
jau visam gyvenimui. Jį galima nau­
doti darbe ir šventadieniais. Gražiai 
ir tvirtai padarytais tyrais nikeliniai 
lukštais, stipriais nikeliniais virtu- 

kad nesuvėlina nei paskubina nė vienos
minutės. Toks laikrodėlis vertas mažiausiai $10.00, bet mes del supažindini­
mo visuomenės su tuo laikrodėliu per trumpą laiką nutarėm pardavinėti i 
šdirbystės lėšų kaina, tai yra — tikpo $5.45. Priedo gi duodame dykai la­
bai naudingus daiktus: 1. Storai auksuotą laikrodėliui retežėlį; 2. Naujai 
išrastą spynelę, kuri užrakinama ir atrakinama be rakto. Ji padaryta ii 
žalvario ir gali užtekti visam gyvenimui. Ja galima užrakinti bile duris,, 
skrynutę ar kitą ką o nežinantis paslapties kaip ją atrakinti niekad neat­
rakins. Sykiu su spynele duodame ir išaiškinimą kaip ją reikia atidaryti.

Taigi, jei nori pasinaudoti iš šito musų pasiūlymo, tai nieko nelaukda­
mas prisiųsk mums 25 c. stampmois, e mes tuojaus išsiųsime laikrodėlį ir 
tas aprašytas dovanas. Pinigus užmokėsi atsiėmęs daiktus. Užtikrinamu 
kad busi užganėdintas, kitaip pinigus gražiname atgal.

PASTABA: Kas prisius visus pinigus iš augšto, tam mes pried® 
prie visų daiktų da duosime auksuotus marškinių rankovėms knypkiax. 
Rašyk tuojaus:

PRACTICAL SALES COMPANY,
1219 North Irving Avenue, Dep, 34. Chicago, HL

Jatul’s Šeimyniškos Gyduoles
Jatul’s

Jatul’s

jatul’s

Apsaugojimui savo sveikatos vartokit: 
Anodia ...................................... ..................................

Musiį Anodia tikrai Europiško stiprumo;
Capsulax ............     50

Nuo užkietėjimo vidurių;
Capudache Capsules ................................................

Rekomenduojam nuo galvos skaudėjimo;
Cough Remedy...........................................................

$1.00,

50 c

$1.00,Jatul’s
Šią mediciną mes rekomęnduojam nuo kosulio ir Tcrutinės skau­

dėjimo,
Jatul’s Ext. Stomache Bitters..........................................   $2.00

Duoda stiprumą ir taiso apetitą prie valgio ir
Jatul’s Trejanka .................................. 50 c.

Sudėta iš gydančių šaknių.
Ir šimtai įvairių kitokių gydančių žolių galima gauti pas mus.
Visokius patarimus duodam,kas link medicinos ir sveikatos.
Reikalaujame agentų.
Duodam gerą uždarby

Kreipkitės žemiaue paduotu adresu.
Per mane galima gauti medicinų, kokių tik pasaulyje vartojama. 
Reikale Tamsta, su orderiu sykiu siųsk ir pinigus. ‘‘Money Order”, 

arba registruotą laišką adresuokit:
r P. A. JATUL,

P. O. Box 2128, Bost<m, Mass.

FRANK YONAITIS
PAINTING CO.

Malevojam namus isl.auko| 
ir iš vidaus. Baltinam lubas į 
ir popieruojam kambarius. | 
51 Dorchester, St. S. Boston. |

RUSIJOS RUBLI \l
Pas mane galima gauti netikru ne- 

pierinių pinigų. Jie taip gerai neda­
rytų kad sunku atskirti nuo tyrųjų. 
Tokie pinigai reikalingi teatrus Lo­
šiant arba kas nori pasididžiuoti tur­
tingumu.

Kas nori tokių p nigų, klauskit per 
a i s k a k r:; > <1 s z c r. k A dre—

suoktt: (34 >
K. J. INTAS.

P. O. Box 73. Chicag®, DL


